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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Tk JASHTEM

Pér Programin e studimit Bsc né “Shkenca Juridike” t& ofruar nga Universiteti Privat

“Albanian University”

Nr.
| IAL aplikues: Universiteti Privat “Albanian
University”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Shkencave Juridike
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bachelor né “Shkenca Juridike”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Shkresé Nr.8981, daté 27.12.2005
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Urdhér Nr. 295, daté 11.09.2009
6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér 385, daté 06.09.2013
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr. 87/1, dat& 20.10.2017
8 | Cikli i studimit: Cikli i parg i Studimit
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite (6 Semestra)
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé t& ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqipe
13 Programi ofrohet n& bashk&punim me institucione | -
t& tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare t& kualifikimeve: 6
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 7 PAE/ 10 PAK
studimit:
Numri i studentéve: v.a2017-2018, 28 Student&
18 v.a2018-2019, 59 Studenté
v.a2019-2020, 23 Studentg
19 | Komente / té tjera:
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TK VLERESIMIT TE JASHTEM

PERMBLEDHJE E VLERESIMIT Tk JASHTEM

Institucioni jopublik i arsimit t& lart& “Albanian University” (i pérmendur né vijim me inicialet AU)
&sht& licencuar dhe ka nisur veprimtaring e tij né vijim t& Vendimit t&¢ Késhillit t&€ Ministrave Nr. 197,
dat¢ 10.04.2004 “Pér dhénien e lejes pér hapjen e shkollés sé lart& universitare jopublike “UFO
Dental”. IAL ka ndryshuar emrin me Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 597, daté& 28.5.2009 “Pér
ndryshimin e emrit t€ Universitetit Privat “UFO University”” dhe me Vendimin e Ké&shillit t&
Ministrave Nr. 603, dat& 24.08.2011, nga “UFO University” né “Albanian University”.

Ky institucion e ushtron veprimtaring si person juridik, né formén e shoqérisé tregtare “UFO” sh.p.k.,
me NUIS J82025002B, me seli gendrore t& veprimtarisé né Tirané.

AU pérbéhet nga tri njési kryesore: Fakulteti i Shkencave Shoggrore, Fakulteti i Shkencave Mjekésore
dhe Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike. Brenda Fakultetit t& Shkencave Shogérore
&shté ngritur dhe funksionon Departamenti i Shkencave Juridike.

AU &shté akredituar institucionalisht me vendimin Nr. 01, daté 24.01.2020 t& Bordit t& Akreditimit,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésis€ n& Arsimin e Larté. N& bazé t& kétij vendimi &shté vendosur
“akreditimi institucional t& institucionit t& arsimit t& lartg, Universitetit Privat “Albanian University”,
me kohé&zgjatje 3 vite”.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike”, objekt i kétij vlerésimi t& jashtém, &sht& hapur
me shkresén Nr. 8981 Prot., dat€ 27.12.2005 té Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, me t& cilén &shté
miratuar dhe hapja e Fakultetit t& Shkencave Shoqérore, ku pérfshihet dega “Shkenca Juridike”.

Me urdhrin Nr. 295, dat€ 11.09.2009 “Pér miratimin e programit t& ndryshuar t& Shkollés s& Larté
Private “UFO University””, t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencé&s, &sht¢ miratuar programi i studimit
4-vjegar né fushén e shkencave juridike.

Me vendimin Nr. 50, daté 27.10.2009 “Pér akreditimin e programit t& studimit n& Shkenca Juridike 4-
vjegar si dhe t& programeve t& studimit t& ciklit t& paré ng: Financé-Bankg, Psikologji e Pérgjithshme,
Shkenca Komunikimi, t& Shkollés s& Lart& Universitare Private ‘UFO University’”, t& Késhillit t&
Akreditimit, &hté rekomanduar edhe akreditimi me kusht i programit t& studimit 4-vjecar né shkenca
juridike. Né& vijim t& kétij vendimi, ka dal& urdhri Nr. 355, dat& 03.11.2009 “Pér akreditimin me kusht
t& disa programeve t& studimit t& Shkollés s& Larté Universitare Private ‘UFO University’” i Ministrit
t& Arsimit dhe Shkencgs. Sipas kétij urdhri, programi i studimeve ng fushén e shkencave juridike, i
akredituar, ishte program 4-vjegar. Me vendimin Nr. 99, daté 29.10.2009 t& Késhillit t& Akreditimit,
&shté rekomanduar hegja e kushtit t& akreditimit dhe pér programin e studimeve 4-vjecar né fushén e
shkencave juridike. Mbi kété rekomandim, ministri i Arsimit dhe Shkencés ka nxjerré urdhrin Nr.
541, daté 01.12.2010, ku rezulton se pér programin e studimit né fushén e shkencave juridike 4-
vjecar, akreditimi &shté i ploté.

Me urdhrin Nr. 295, daté 11.09.2009 t& ministrit t& Arsimit dhe Shkencés, programi &shté riorganizuar
nga program 4-vjecar studimi, né program 3-vjecar.

Programi i studimit Bachelor n¢ “Shkenca Juridike” &sht€ riakredituar me vendimin Nr. 87, datg
21.09.2017 (t& ndryshuar me vendimin Nr. 87/1, dat& 20.10.2017) t& Bordit t& Akreditimit, pér 3 vite
akademike.

NEg pérputhje me parashikimet ligjore t& ligjit Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& lart€ n€ Republikén e Shqipéris€”, programi i studimit Bachelor né
“Shkenca Juridike”, &ht& riorganizuar n€ programin e integruar t€ studimeve t& ciklit t& dyté Master i
Shkencave né Drejtési, me kohézgjatje 5 vite akademike, n€ bazé t& urdhrit Nr. 188, daté 03.07.2020
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(t& ndryshuar me urdhrin Nr. 188/1, daté 17.09.2020) t& ministrit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé.
Veprimtaria sipas programit t& ri, t& ndryshuar, ka nisur né vitin akademik 2020-2021.

AU ka aplikuar prang Agjencisé sé Sigurimit t& Cilésisé n& Arsimin e Larté pér akreditimin periodik
t€ programit t& studimit Bachelor n& “Shkenca Juridike”, ku me shkresén Nr. 103/3 Prot., daté
20.10.2020 t& késaj Agjencie ka marré konfirmimin pér aplikimin e kryer lidhur me ggllime té
riakreditimit. :
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SHKALLA E PERMBUSHJES Sk REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Me vendimin Nr. 87, daté 21.09.2017, t& ndryshuar me vendimin Nr. 87/1, dat& 20.10.2017, nga Bordi
i Akreditimit jan€ 1&€n€ kéto rekomandime:

1. T& rekrutohet staf i ri akademik me q&llim mbulimin e ngarkesés mésimore né masén 70%
dhe njékohésisht uljen e ngarkesés sé stafit akademik aktual né oré mésimore dhe numér
léndésh. Ky proces duhet té mbajé parasysh dhe pérputhjen e fushés sé formimit t&
pérgjithshém dhe specifik té stafit me 1&ndét/modulet q&¢ mbulojné.

2. Té rekrutohet staf i ri akademik me grada dhe tituj dhe t& nxitet stafi aktual né marrjen e
gradave shkencore dhe titujve.

3. T&é ngrihet “Klinika e ligjit”, e cila do t& mundé&sonte realizimin e praktikave profesionale t&
studentéve si dhe ofrimin e shérbimeve ndaj t€ tretéve.

4, Institucioni duhet t& realizojé njé studim t& miréfillt€ tregu, i cili duhet t& shérbejé dhe pér
riorganizimin e kétij programi studimi sipas parashikimeve té ligjit Nr. 80/2015.

5. T&é pérditésohet fagja zyrtare e internetit lidhur me aktivitetet shkencore, akademike dhe
botimet e realizuara nga Institucioni.

6. T& shihet mundésia e pérfshirjes né projekte n& fushén e drejtésisé.

7. Institucioni duhet t& lidh€ e t& zbatojé marréveshje bashk&unimi me institucione ose
organizata t& ndryshme pér realizimin cilésor e t& diversifikuar t& praktikave mésimore,
veganérisht né kuadér t& riorganizimit t& tij n& program t& integruar studimi t¢ ciklit t& dytg.

8. T& shihet mundésia e gjetjes sé burimeve t& tjera financiare me qéllim gjenerimin e fondeve
shtesé pér mbéshtetjen e veprimtarive kérkimore t& departamentit dhe kualifikimin e stafit.

Masat e marra nga ana e institucionit pér pérmbushjen e rekomandimeve paraqitet si mé¢ poshté vijon:
1. N& lidhje me rekomandimin e paré dhe t& dyté:

Departamenti i Shkencave Juridike, njésia baz&€ q& ofron programin e studimit
bachelor né “Shkenca Juridike”, né tre vitet e fundit akademike (2017-2018; 2018-
2019; 2019-2020) ka angazhuar si staf akademik efektiv (PAE) 5 - 6 pedagogé qé
mbajné gradén shkencore Dr dhe vetém né vitin akademik 2017-2018 &shté angazhuar ng
procesin mésimor nj& pedagogé (PAE) me titullin Prof.Asoc. Té dhénat sipas tre viteve t&
fundit akademike jané: pér vitin akademik 2017-2018 — nga 13 PAE, nj& mban titullin
Prof.Asoc; 6 gradén shkencore Dr; pér vitin akademik 2018-2019 — nga 10 PAE, asnj& nuk
mban titullin akademik Prof/ Prof. Asoc; 5 gradén shkencore Dr; pér vitin akademik 2019-
2020 — nga 9PAE, asnjé me titullin akademik Prof/ ProfAsoc; 5 gradén shkencore Dr
(Evidenca Aneks RVB, Tabela I). Ngarkesa e stafit PAE mundé&son plotésimin né masén 65%
t€ ngarkesés akademike né auditor.

GVJ konstaton qé institucioni edhe pse nxit stafin akademik ng funksion t& rritjes profesionale
dhe marrjes s€ gradave dhe titujve akademik, s€rish nuk ka t& dhéna konkrete pér kété lloj
mbéshtetjeje. Rekomandimi i paré dhe i dyté jané plotésuar kryesisht.
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2. Ng lidhje me rekomandimin e treté, né vijim t& vendimit pérkatés t&¢ BA Departamenti i
Shkencave Juridike ka propozuar pérfshirjen e 1éndés “Klinika e ligjit”, si 1éndé me zgjedhje
me 3 ECTS né semestrin e paré t& vitit t& tret&, né€ kurrikulén e programit t& studimit Bachelor
né “Shkenca Juridike”. Ky ndryshim &shté formalizuar me vendimin Nr. 1, dat& 07.02.2018 t&
senatit akademik t& AU. N& kété formé, kjo 1éndé &shté pérfshiré né kurrikul g€ prej vitit
akademik 2019-2019 (praktika pér pérfshirjen e 1éndés né kurrikulén e programit t& studimit
objekt vlerésimi gjendet e pasqyruar né evidencén R1 “Futja e Klinikés sé ligjit n& kurrikul”).
Rekomandimi éshté plotésuar plotésisht.

3. NE lidhje me rekomandimin e katért:

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion rezulton q& Departamenti i Shkencave Juridike ka
kryer studimin e sakté t& tregut, né kuadér té aplikimit pér programin e ri t€ integruar té
studimeve né drejtési, me qéllimin e dhénies s& rekomandimeve mbi mundésité dhe
alternativat e punésimit t& student&ve q& ndjekin kété program studimi. (Evidenca R2 “Studim
tregu né aplikimin pér programin e integruar Msc né Drejtési”). Rekomandimi éshté
plotésuar plotésisht.

4. N& lidhje me rekomandimin e pesté:

GV konstaton g institucioni ka ndérmarré masat e nevojshme pér pérdit€simin e t& dhénave
né fagen zyrtare elektronike t& institucionit, q¢ kang t& b&né me veprimtarité shkencore,
akademike dhe botimet e realizuara. Té dhénat dhe materialet n€ fjalé¢ mund t€ konsultohen né
fagen online: https://albanianuniversity.edu.al/sq/category/kerkimi-shkencor. Rekomandimi
éshté plotésuar plotésisht.

5. Né lidhje me rekomandimin e gjashté:

Departamenti i Shkencave Juridike ka rritur pérpjekjet pér t'u pérfshiré né projekte né fushén
e drejtésisé (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ”). Vlen t& pérmendet pérfshirja né projektin
“Jean Monnet Module ‘EU Western Balkans® (Cooperation on Justice and Home Affairs)”.
Népérmjet kétij projekti, 4 studenté t& departamentit t& Shkencave Juridike dhe atij t&
Shkencave Politiko-Administrative t& AU kané zhvilluar njé semestér né kuadér t& programit
FErasmus+ né& universitetin e Salerno-s, Itali (Evidenca R3 “Studentét Erasmus+ 2019-2020").

GV rekomandon pérfshirjen né projekte t& tillé né vijimési dhe pérfshirjen t& nj& numri mé t&
larté t& stafit akademik dhe té studentéve. Rekomandimi éshté plotésuar kryesisht.

6. N& lidhje me rekomandimin e shtaté:

GVJ konstaton & Departamenti i Shkencave Juridike ka lidhur disa marréveshje
bashképunimi, por vérehet se numri i tyre &shté ende i ulét dhe duhet t&€ vendosen dhe
marréveshje me organe té tjeré, pérfshi organet e reja té€ drejtésis€, q¢ i vlejn€ sidomos programit
t& integruar t& studimeve né drejtési. Pérpjekjet né kété fush€ duhet t&€ shtohen dhe me synimin pér
lidhjen e marréveshjeve dhe me IAL t& huaja (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ”, f. 33-35 &
evidenca 1.6 “Marréveshje bashképunimi”). N& kéto kushte, rekomandimi éshté plotésuar

kryesisht.

7. NEé lidhje me rekomandimin e teté:

Né& RVB é&shté pasqyruar se departamenti i Shkencave Juridike ka n& vémendje angazhimin né&
projekte q& mund t& sjellin fonde shtesé pér kérkimin shkencor. Pasur parasysh rekomandimin e
dhéné nga Bordi i Akreditimit dhe dokumentacionin e véné n€ dispozicion (nga ku nuk rezultojné
t& dhéna faktike né kété drejtim), GVJ konstaton q& ky rekomandim éshté pérmbushur pjesérisht
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nga IAL, sa i pérket gjetjes s& burimeve té tjeré financiaré me qéllim gjenerimin e fondeve shtesé
pér mbéshtetjen e veprimtarive kérkimore t& departamentit dhe kualifikimin e stafit.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

GVJ &shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL; ekspertét e jashtém jané njohur me parimet kryesore t&
procesit t& vler&simit.
Raporti i vlerésimit t€ jashtém (i pérmendur né vijim me inicialet RVJ) &hté hartuar nga GVJ né
pérputhje me procedurén e vlerésimit t& ndjekur nga ASCAL. RVJ bazohet né t& dhé&nat e marra nga
shqyrtimi i dokumentacionit q& ka véné né& dispozicion AL dhe vizités sé realizuar né institucion.
Vlerésimet pér ¢do standard dhe fush& synojné t& paraqesin sa mé drejt e né ményré objektive,
performancén e institucionit né ofrimin e kétij programi studimi.
Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé &shté pércaktuar né 4 nivele (sipas sistemit t& standarteve t&
vendosur nga ASCAL):

= Standardet nuk pérmbushen;

= Standardet pérmbushen pjesérisht;

= Standardet pérmbushen kryesisht;

= Standardet pérmbushen plotésisht.
Procesi &shté koordinuar nga ASCAL brenda afatit t& caktuar, me té& cilin grupi i vlerésimit t& jashtém
g€shté njohur q& né fillim t& angazhimit t& tij.
Grupi i vlerésimit t& jasht€ém &sht& i pérbéré nga Prof. Asoc. Dr. Enkeleda Olldashi, eksperte dhe
drejtuese e GVJ, dhe Dr. Bledar Mustafaraj, ekspert (T¢é caktuar me urdhrin Nr. 69, daté 26.11.2020,
Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé€ n& Arsimin e Lartg). Gjaté gjithé kétij procesi, GVJ &shté asistuar nga
Muhamed Prezja, pérfagésues i ASCAL.
Gjaté fazés s& vlerésimit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar dokumentet dhe informacionet e pérgatitur
nga Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér kété proces vlerésimi, i cili ka shérbyer pér hartimin e
raportit t€ jashtém. Dokumentacioni ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetjeve, t& cilat u
realizuan gjaté vizit€s né institucion.
Gjithashtu, informacion i ploté dhe i detajuar &éshté marré gjaté vizités né Fakultetin e Shkencave
Juridike, t& zhvilluar n€ daté 20 Prill 2021 sipas njé agjende gjithépérfshirése.
Grupi i vlerésimit t& jashtém, n& ké&t€ raport &shté pérpjekur t& pasqyrojé me korrektési e
profesionalizém cilésing né t& cilén ofrohet programi i studimit. GVIJ jep vlerésim pozitiv t& arritjeve
té béra nga AU né€ ofrimin e njé programi t€ mir€ Bachelor n& Shkenca Juridike (aktualisht i
riorganizuar), gjithashtu jep disa sugjerime/rekomandime, t€ cilat mendojmé se do t& ndihmojné stafin
akademik, kérkimor dhe administrativ pér t&€ arritur objektivat e tyre, t& krahasueshém me nivelet
ndérkombétare pér gjeneratén e ardhshme té juristéve.
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Vlerésimi i Programit t&¢ Studimit té Ciklit té Paré Bachelor “Shkenca

Juridike”

I. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT

BACHELOR

Standardl .1

qé s 10jné §

,‘Instxtuclom i arsnmlt te larté ofron programe studlml né pérputhje me mnslonm dhe qelllml :

s

etije

Kriteret

! a]tjen e mteresave dhe vlerave kombétare., .

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Instltucmm ofron
programe studimi q& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

Kriteri 2. Programet e studimeve
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e
vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Keriteri 3. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Kriteri 4. Programet e studimeve
hartohen dhe ofrohen n& p&rputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Jur1d1ke” né Albaman Umver51ty
(AU) ofron njohuri n& fushén e s¢ drejtés publike dhe private, duke synuar
aftésimin e studentét né funksion t& konsolidimit t& shtetit ligjor n€ vend.
Programet e studimit te ofruara nga AU, bazuar dhe né nenin 2/g t& Statutit,
mundésojné formimin akademik dhe aftésimin e student&ve pér té kontribuar
né p&rmirésimin e klimés akademike si dhe né rritjen e standardeve té&
demokracisé dhe qytetérimit (Evidence 1.4 “Statuti”).

Misioni i institucionit i parashikuar ng Statutin (neni 2) dhe né& Planin
Strategjik t& Zhvillimit t& Institucionit 2017-2020 (miratuar me vendimin
nr.14, dat€ 03.07.2018 t& Bordit t& Administrimit dhe vendimin nr.25, dat&
03.07.2018 t& Senatit Akademik) synon t& ndihmojé& né zhvillimin ekonomik
kombétar dhe rajonal t& vendit (Evidence 1.1 “Plani Strategjik i Zhvillimit té
Institucionit 2017-2020").

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé akademike prané té cilit
ofrohet program i studimi Bachelor né “Shkenca Juridike”, mundéson
ofrimin e njohurive bazg juridike dhe vijimésimin e studimeve t& métejshme
n€ ciklin e dyté t& studimeve “Master profesional” ose “Master Shkencor”.
Kurrikula e ciklit t&¢ paré t& studimeve Bachelor né “Shkenca Juridike”
(Evidence 2.1 ‘Plani mésimor”), pérmban 1&ndé t& cilat jo vetém synojné t&
nxisin edukimin juridik mbi bazén e vlerave akademike kombétare, por edhe
t& mundésojné studimet mé t& thelluara né fushén e s& drejtés. Bazuar né
nenin 8 t& rregullores s& kétij program studimi (Evidence 1.5 “Rregullore e
programit té' studimzt ) plani memmor eshte hartuar duke synuar t& ofroj&

Standardi 1.2

Programet e studlmltk jane né kpérputhr]e me strateg]mé e zhvnlhm;t "tatutm dhe aktet e t_]era -
rregullatore té institucionit té arsimit t& larté dhe fushat akademike
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Kriteri 1. Institucioni pércakton
qarté se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen n& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé¢ pér
zhvillim t& vet& institucionit.

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pércaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t& tij
dhe demonstrojné se programet e
studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe ng zbatim t& kétyre t&
fundit.

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né&
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Statuti dhe Plani Strategjik i Zhvillimit t& Institucionit 2017-2022 (Evidenca
1.1 & 1.4), kané t& mirépércaktuar qéllimin/misionin dhe prioritetet akademike
dhe shkencore t& Albanian University (AU). Pjesé e programeve t& studimeve
t& ofruara nga AU é&shté dhe programi i studimit n& ciklin paré né “Shkenca
Juridike”, i cili synon t&€ mundésojé realizimin e misionit t& institucionit pér
pérgatitjen e studentéve me njohuri t& konsoliduara n¢ fushén e s¢€ drejtés.

Neni 3 i rregullores sé& pérgjithshme t& AU, pércakton konsolidimin e
veprimtarisé s& strukturave té institucionit, duke respektuar liring akademike né
funksion t& procesit mésimor dhe kérkimit shkencor (Evidenca 1.2).Realizimi i
i kétij parimi mundésohet pérmes marréveshjeve t& bashképunimit institucional
me institucionet brenda dhe jashté vendit; organet e administratés publike;
institucionet e sistemit gjyqésor etj (Evidenca 1.6 “Marréveshjet e
bashképunimit té Departamentit té Shkencave Juridike”).

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” ofrohet nga Fakulteti i
Shkencave Shoqérore si njésia kryesore dhe Departamenti i Shkencave Juridike
si njésia baz& akademike.

Né Planin Strategjik t& Departamentit t& Shkencave Juridike jan€ pércaktuar
parimet mbi t& cilat mbéshtetet puna e njésisé bazg, objektivat akademike dhe
ato t& kérkimit shkencor, bashképunimin me institucionet e arsimit t& larté
brenda dhe jashté vendit q& ofrojné programe t& njéjta studimi (Evidenca 1.3
“Planin Strategjik té Departamentit té Shkencave Juridike”).

Statuti i institucionit (neni 16) ka pércaktuar roli e njésive bazé t& AU, t& cilat
jané pérgjegjése pér programet e studimit g€ ofrohen, duke synuar
bashkérendimin, organizimin dhe zhvillimin e veprimtarive mésimore dhe
kérkimore pér programet respektive t& studimit (Evidenca 1.4).

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” i orfruar nga Departamenti
i Shkencave Juridike &shté i organizuar né tre vite akademike me 180 ECTS
(me kohé t& ploté); 60 ECTS pér cdo vit akademik; viti akademik &sht& i
organizuar né dy semestra (30 javé mésimore); 3000 oré studimi, nga t& cilat
1765 oré studimi n€ auditor dhe 2565 oré studimi individuale (Evidenca 1. 5
“Rregullore e programit té studimit”). Ky program studimi &ht& n€ pérputhje
me emértimin dhe fushén akademike kérkimore t& nj&sisé baz& pérgjégjése ku
ofrohet.

Kriteri 1. Programet e studimeve kan&
objektiva t& pércaktuar qarté pér formimin
e studentéve né kéto programe, t& cilét
pérfshijné dijet, afiésité dhe kompetencat
profesionale q& duhet t& fitojng studentét né
pérfundim t& programit t& studimit dhe q&
karakterizojné profilin e programit.

NE& nenin 4 t& rregullores sé€ programit t& studimi Bachelor né “Shkenca
Juridike” jang pé&rcaktuar dhe objektivat e kétij programi studimi, t& cilat
synojné t& mundé&sojné pérgatitjen e studentéve dhe aftésimin e tyre pér
t& punuar né entet publike, shoqérité tregtare, agjencité e sigurimeve,
organet e policis€ s& shtetit, organizatat e shoqérisé civile etj (Evidenca
L35).

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” ofron njohuri bazg
né dy fushat kryesore t& s& drejtés (publike dhe private), pérmes 1éndéve
t& pérfshira né te tre vitet akademike. Pjesé e planit mésimor &shté dhe
praktika mésimore, e cila zhvillohet né semestrin e dyté t& vitit t& treté
akademike me 4 ECTS (Evidenca 2.1 “Plani mésimor”).

Kriteri 2. Institucioni kryen studime mbi
tregun lokal e ndérkombétar t& punés pér

Institucioni kryen studimin e tregut t€ punés né rastin e hapjeve té
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programet e studimit g€ ofron, pérpara
hapjes sé tij, pas daljes s& studentéve dhe
né ményré periodike. Kéto studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga komunikimi zyrtar
me punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit t&
studentéve, t& dhéna mbi punésimin real t&
studentéve t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

programeve té reja apo né rastin e rioganizimit t€ programeve, por
institucioni nuk realizon studimin e tregut té punés né ményré
periodike (pas diplomimit t¢ studentéve), i cili do té mundésonte
pérmirésimin e kurrikulés, né varési té kétyre nevojave. Programi i
studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” nga njé program 3-vjecar me
180 ECTS é&shté riorganizuar sipas kérkesave t& ligjit “Pér Arsimin né
Lart&” né programin e integruar 5-vjecar me 300 ECTS dhe institucioni
ka kryer studimin e tregut (Evidenca R2 “Studim tregu né aplikimin pér
programin e integruar Msc né Drejtési”).

Bazuar né RVB-né institucioni bén rishikime t& kurrikulés edhe né rastin
e pérshtatjes sé& saj me nevojat e tregut. Pérshtatja e kurrikulés me nevojat
e tregut realizohet edhe pérmes pérfshirjes sé¢ léndéve me zgjedhje, t&
cilat synojné té ofrojné pér studentét njohuri dhe aftési t& nevojshme pér
tregun e punés (Evidenca R.1 “Plotésimi i kurrikulés té programit
Bachelor me léndén Klinika e Ligjit”).

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve t& studimit,
rezultatet e pritshme t& t& nxénit, garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive, shkathtésive e
kompetencave q& u pérgjigjen nevojave t&
tregut té punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Objektivat e kétij programi studimi jané t& pércaktuara né rregulloren e
programit pérmes parashikimit t& elementeve dhe strukturés s€ planit
mésimor (neni 4 & 5, evidenca 1.5). Struktura e planit m&simor pérbéhet
nga léndét bazg, t& cilat synojné ofrimin e njohurive t& pérgjithshme pér
studentét; léndét karakterizuese t& programit, t& cilat synojn€ njohuri
specifike né fushén e s& drejtés; 1éndét ndérdisiplinore, t& cilat synojné t&
ofrojné njohuri né fusha t& péraférta me fushén e ligjit si p.sh., njohuri né

fushén ekonomiki dhe informatike (Evidenca 2.1 “Plani mésimor”).

Kriteri 1. Institucioni demonstron se ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin
e njé& programi studimi né& njé fushé t&
caktuar.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé& pérgjegjése pér
realizimin e kétij programi studimi, ka né€ pé&rbérje t& tij stafin
akademik té nevojshém pér realizimin e pérmbajtjes s& tij. Pér
realizimin e programit t& studimit angazhohen dhe pedagogé té
departamenteve t& tjera, si dhe pedagoge t& njésive t& tjera kryesore
t& kétij institucioni si p.sh., ng 1éndén “Hyrje né ekonomi”, “Gjuhé e
huaj” (Evidencat e programeve te lendéve Anglisht Juridike dhe
Hyrje né Ekonomi).
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Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe

pér programin e studimit, sipas
kombétare e evropiane.
Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe

programin e studimit, sipas klasifikimit/

evropiane. Ng rastet e programeve

bashképunuese duhet ta sigurojé kété
pérputhje.

specifike e programit t&€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushé&n akademike e
kérkimore t& njésisé kryesore, pérgjegjése

klasi fikimit/kodifikimit t& programeve t&
studimit sipas direktivave dhe udh&zimeve

specifike e programit t&€ studimit duhet t&
jeté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& njésis¢ bazg, pérgjegjése pér

kodifikimit t& programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve kombétare e

ndérdisiplinore, t& paktén nj& nga njésité

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” ofrohet nga
Departamenti i Shkencave Juridike, i cili &sht&é njé prej katér
departamenteve bazé t& Fakultetit t& Shkencave Shogérore (njésia
kryesore).

Fakulteti i Shkencave Shogeroré ka n& pérbérje té tij njésité bazé:

- Departamentin e Shkencave Juridike;

- Departamentin e Shkencave Politiko-Administrative;

- Departamentin e Psikologjisé s¢ Pérgjithshme;

- Departamentin e Anglishtes. Njésité bazé kané njé
bashképunim akademik dhe kerkimor shkencor ndérmjet
tyre.

Né Departamentin' ¢ Shkencave Juridike (njésia bazg€) oftrohet
programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Juridike” si dhe programe
t€ studimit t& ciklit t& dyté: Master profesional dhe Master Shkencor
né fushén e s& drejtés penale dhe private. Programet e studimit t&
ofruara nga kjo njési bazé jane t& lidhura me fushén e pérgjithshme
t€ studimit né drejtési si dhe me fushat e studimit specifike né t&
drejtén penale dhe private.

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi  brenda  institucionit
népérmjet ndarjes s&¢ detyrave mes
njésive e personelit, marrjes s&
pérgjegjésive respektive dhe analizés sé
vazhdueshme t& punés sé& tyre.

Né rregulloren e pérgjithshme t& AU (kreu II, evidenca 1.2) jané t&
mirépércaktuara detyrat dhe ndérveprimi ndérmjet strukturave
akademike dhe atyre ndihmése akademike. Organizimi institucional
mundéson vendimmarrjen q& bazohet né respektimin e njésisé bazé dhe
kryesore (kreu IlI, evidenca 1.2). Procedurat e vendimmarrjeve jané té
mirépércaktuara né dokumentat baz& t&€ institucionit (Statuti dhe
rregullorja e Pérgjithshme).

Kriteri 2. Pér realizimin e objektivave
e procesit mésimor e formues t&
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashké&punimi me
institucionet homologe brenda dhe/ ose
jashté vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ ose t& huaj.

Departamenti i Shkencave Juridike, si nj€sia bazé ku ofrohet programi i
studimit Bachelor n& “Shkenca Juridike”, ka lidhur marréveshje
bashképunimi me institucionet publike dhe private pér realizimin e
objektivave formuese pér studentét dhe pér realizimin e praktikave
profesionale (Evidenca 1.6). Marréveshjet e bashk&épunimit t& njésisé
bazé synojné dhe ofrimin e studentéve t& mundésisé s& punésimit pas
diplomimit (Evidenca shtesé 8.1 & 8.3 ‘Informacion mbi mundésiné e
punésimit té studentéve”). Realizimi i mundésis€ s€ punésimit t&
studentéve mundésohet edhe pérmes zyrés s& koordinimit dhe
mbéshtetjes sé studentéve, e cila ofron informacione pér punésimin e
studentéve. Praktikat e véné né dispozicion nga institucioni nuk
ofrojné informacion té ploté pér punésimin e studentéve té programit
té studimit Bachelor né “Shkenca Juridike”. GVJ rekomandon qé
praktika pozitive e krijuar nga departamentet e tjera té kétij
institucioni té ndiget edhe nga departamenti i Shkencave Juridike.

Kriteri 3. N& ményré periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e studimit
harton raporte analitike t& pérfitimeve

Departamenti i Shkencave Juridike harton raporte vjetore analitike, t&
cilat synojné t& pérmirésojné punén e k&saj njésia, pérmes analizés s¢
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nga marréveshjet e bashk&punimit né
funksion t& realizimit t& programeve t&
studimeve.

detajuar pér té& gjitha programet e studimit t& ofruara nga kjo njési baze.
Raportet vjetore hartohen periodikisht dhe kané si komponenté t&
analizés: punén dhe performacén e stafit akademik t& realizuar pérmes
pyetésoréve t& studentéve dhe vetévleresimit nga ana e stafit, vlerésimin
nga drejtuesi i departamentit; procesin mésimor; financimin; kérkimin
shkencor; bashképunimin institucional, mobilitetin e stafit dhe
studentéve (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor pér vitin akademik 2019-
2020, nga departamenti i shkencave juridike).

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashk&punon me
punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
natyrés specifike t& programeve t&
studimeve q& ofrojné.

Njésia bazé pérgjegjése pér realizimin e programit t& studimit Bachelor
né “Shkenca Juridike” (Departamenti i Shkencave Juridike) ka lidhur
marréveshje bashképunimi me: Ministringé e Drejtésisé, gjykatén e
shkallés s& paré t& rrethit gjyqésor Tirang, Dhomén Kombétare té
Ndérmjetésimit, zyra noteriale, zyra avokatie, organizata t& shoqérisé
civile, pér realizimin e objektivave formuese pér studentét dhe pér
realizimin e praktikave profesionale (Evidenca 1.6 “Marréveshjet e
bashképunimit t¢ Departamentit t¢ Shkencave Juridike”)

Kriteri 5. Institucioni ofron trajnime
profesionale t& métejshme pér studentét
e diplomuar né& bashkérendim me
punédhénésit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Sipas RVB-sé s& hartuar nga institucioni, njésia baz& né té cilén ofrohet
programi i studimit bachelor né “Shkenca Juridike”, nuk ofron trajnime
profesionale per studentét qé& jané diplomuar né kété program studimi.

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TI
STUDIMIT Th CIKLIT Tk PARE BACHELOR

;Vlermml i eksperteve

Knterl 1. Programet e studimit j Jane IS
organizuara né 1éndé e module dhe t&
vlerésuara né kredite, n&€ p&rputhje me
legjislacionin vendés né fuqi dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet e studimeve t&
ciklit t& paré synojné formimin e
shprehive t& veganta né njé llojshméri
té gjeré profesionesh e specialitetesh.

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t& paré japin njohuri t&
pérparuara ng fushé& studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit

Statuti i institucionit percakton n€ nenin 53 menyren e orgamzumt t&
programeve t& studimit t€ ofruara nga njésisté baz€. Programet e
studimit jané& t& organizaura n¢ bazg t& Sistemit Europian t& transferimit
té Krediteve (ECTS) dhe numrin maksimal t& krediteve t& ofruara pér
cdo vit akademik (60 ECTS). Struktura e planit mésimor pér cdo
program studimi pércaktohet né baz¢ t& rregullores pérkatése t& cdo
programi studimi.

Programi i studimit bachelor n¢ “Shkenca Juridike” ka njé strukturé
akademike, e cila &shté e pércaktuar né rregulloren e ké&tij programi
(neni 6, evidenca 1.5), e cila pérbéhet nga: 1€ndét bazg (A), t& cilat
synojné ofrimin e njohurive t€ pérgjithshme pér studentét me 33 ECTS;
1éndét karakterizuese t& programit (B), t& cilat synojné njohuri specifike
né fushén e sé drejtés me 108 ECTS; 1éndét ndérdisiplinore (C), t& cilat
synojné t& ofrojné njohuri n& fusha t&€ péraferta me fushén e ligjit me 24
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kritik t& teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& parg zhvillojn& njohuri, aftési
dhe kompetenca t& avancuara n€ fusha
.| akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t& paparashikueshme
né njé fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Kriteri 5. Programet e studimit t&
ciklit t& paré pérmbajné t& gjitha
elementet q& pérb&jné strukturén e
programit t& studimit t& pércaktuara né
akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit kang
té pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar 1éndét/
modulet sipas kategorit& t& pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.

ECTS; né kété grup léndésh ofrohen njohuri né fushén ekonomike dhe
informatike; pjesé e kétyre léndéve jan& dhe 1&ndét me zgjedhje, t& cilat
mundésojné njohuri né fushat me interes pér studentét (studentét kané t&
drejté t& zgjedhin 3 1&éndé pérgjaté tre viteve akademike (Evidencat 2.1)
Pérmbajta e kétij programi studimi mundéson (Evidencat 1.5; 2.1 dhe
evidencat me numrin rendor 15-39 “programet e léndéve”’):

- formimin e pérgjithshém té studentéve né fushén e s& drejtés, pérmes
léndéve t& ofruara kryesisht né vitin e paré akademik si p.sh., n& 1éndét
“Filozofia e s& drejtés”, “E drejta romake”, “Historia e
institucioneve”etj;

- njohuri specifike né fushén e t& drejtés private, pérmes 1éndéve t&
ofruara né vitin e dyté dhe t& treté akademik si p.sh., né léndét “E drejta
civile”, “E drejta familjare”, “E drejta e punés”, “E drejta tregtare”, “E
drejta ndérkombétare private”,

- njohuri specifike né fushén e t& drejtés publike, pérmes léndéve t&
ofruara pérgjaté té tre viteve akademike t& studimit si p.sh., n& 1énd&t
“Elementet e te drejtés publike”, “E drejta kushtetuese”, “E drejta
administrative” , “E drejta ndérkombétare publike” etj;

- njohuri specifike né fushén e t& drejtés penale, pérmes l&ndéve t&
ofruara pérgjaté vitit t&€ dyté dhe t& tret€ akademik si p.sh., né 1&ndét “E
drejta penale”, “Procedura penale” dhe né 1€ndét me zgjedhje t& ofruara.
Struktura e sylabuseve t& cdo 1&énd& n& kété program studimi p&rmban
elementet ¢ domosdoshém pér ofrimin dhe kontrollin e dijeve t&
studentéve si dhe literaturén pérkatése t€ lidhur me njohurité e ofruara
dhe krijimin e aftésive t& duhura profesionale. Elementet e programit
mésimor t€ cdo lénde jané: ngarkesa mésimore né auditor dhe jashté
auditorit, e shprehur n¢ formén ECTS; vitin dhe semestrin akademik
pérkatés; qéllimin/objektivave t¢ 1éndés; konceptet themelore, temat
mésimore t& leksioneve dhe seminareve, literaturén bazé dhe t&
késhillueshme, metodologjin€ e mésimdhé&nies, format e kontrollit t&
dijeve t& pércaktuar n&: 10 % pjes€marrje aktive n& auditor, 10% - 20
detyra pérgjate semestrit, 20% provim pérgjaté semestrit dhe 60%
provimi pérfundimtar (Evidencat me numrin rendor 15-39 “programet e
léndéve”).

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore pér
vlerésimin dhe akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé& person né
rolin e koordinatorit t& programit t&
studimit i cili &ht& pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale n& pérputhje
me objektivat e tij. Koordinatori i
programit informon vazhdimisht
‘titullarin e njésisé pérkatése.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush, detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet pér numrin dhe
shkallén e kualifikimit t& personelit
akademik.

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit,
pérmbush detyrimet ligjore dhe
nénligjore pér organizimin dhe
strukturén akademike.

Departamenti i Shkencave Juridike &shté njésia baz& né t& cilén ofrohet
programi i studimi Bachelor n& “Shkenca Juridike” dhe drejtohet nga
pérgjegjési i departamentit. Kjo njési bazé &sht& pjes¢ e fakultetit t&
Shkencave Shogérore. Fakulteti i Shkencave Shoqérore &shté njé nga tre
njésité kryesore t& AU. Kjo njési kryesore pérbéhét nga katér njési bazé
dhe né bazé t& Statutit dhe Rregullores s& pérgjithshme, mundéson
bashkérendimin e procesit mésimor dhe kérkimor n€ fushén shoqérore,
ndérmjet katér departamenteve qé jané né pérbérje t& saj.

Detyrat ¢ njésisé bazé dhe té drejtuesit t& dapartamentit jan& t&
pércaktuara né Statutin dhe Rregulloren e pérgjithshme t& AU (neni 16
& 30 i Statutit). Drejtuesi i departamentit t& Shkencave Juridike, si
autoriteti drjetues akademik i késaj njésia, mban gradén shkencore Dr
(parashikuar né nenin 30/4 té Statutit t&¢ AU). Detyrat e pérgjegjésit t&
departamenti jané t& pércaktuara né rregulloren e pérgjithshme (neni 26).
Drejtuesi i késaj njesie bazé, harton né ményré periodike raportin vjetor
té ecurisé s& veprimtarisé mésimore dhe shkencore t& njésisé dhe e
dergon kété raport tek drejtuesi i njesisé kryesore dhe pér dijeni te
strukturat e tjera t& institucionit (Evidenca 3.8 dhe shkresat pércjellése
pérkatése té drejtuesit té departamentit tek autoriteti i njésisé kryesore)

Departamenti i Shkencave Juridike ka n€ pérbérje t€ saj stafin akademik
PAE dhe PAK. Personeli akademik efektiv (PAE) pér vitin 2019-2020
pérbéhet nga: 9 pedagogé, nga t€ cilét 5 mbajné gradén shkencore Dr;
personeli akademik mé kontraté (nuk ka asnjé pedagog qé mban titullin
akademik Prof ose Prof.Asoc);, (PAK) pérb&het nga 20 pedagogé nga t&
cilét 2 mbajné titullin akademik Prof, 5 titullin akademik Prof.Asoc, 4
mbajné gradén shkencore Dr dhe 3 pedagogé né proces t& doktoraturés.
Personeli akademik efektiv (PAE) pér vitin akademik 2018-2019
pérbéhet nga 10 pedagogé (PAE), nga t€ cilét 5 mbajné gradén
shkéncore Dr, dy me doktoraturé n€ proces dhe 3 me Msc; personeli
akademik mé& kontrat& (PAK) pérbéhet nga 23 pedagogé nga té cilét 3
mbajné titullin akademik Prof, 3 titullin akademik Prof.Asoc, 7 mbajné
gradén shkencore Dr dhe 2 pedagogé né& proces t& doktoraturés dhe 8 me
Msc. Personeli akademik efektiv (PAE) pwr vitin akademik 2017-2018
pwrbwhet nga 13 pedagogé (PAE), nga t&€ cilét 6 mbajné gradén
shkéncore Dr, dy né& proces doktorature dhe 4 me Msc; personeli
akademik mé& kontrat€ (PAK) pérbéhet nga 19 pedagogé nga t& cilét 3
mbajné titullin akademik Prof, 4 titullin akademik Prof.Asoc, 5 mbajné
gradén shkencore Dr dhe 2 pedagogé n€ proces t& doktoraturés dhe 5 me
Msc. Personeli administrativ (PA) pérbéhet nga 6 punonjés (Evidenca
Aneks RVb, Tabela ).
Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér kété
program studimi n& bazg t& Statutit dhe rregullores s¢ pérgjithshme ka ty
drejté: t& pércaktojé kriteret e pranimit t& studentéve dhe numrin e tyre
pér cdo program studimit. Departamenti i Shkencave Juridike ka
detyrimin gé té:
- organizoj& dhe mundé&sojé krijimin e grupeve mésimore dhe kérkimore;
- administrojé veprimtaring mésimore dhe shkencore t& njésisé.

i T Pern 7]

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

&r)mg@ (})MWM V,\ /




Kr 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programet e studimit t&
ciklit t& paré, disponojné& informacionet
e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve t& studimeve.

Fakulteti i si njésia kryesore, ofron
informacionin e nevojshém pér studentét dhe stafin akademik.
Informacioni lidhet me programet mésimore dhe elementéve t€ tyre.
Cdo program studimor i ofruara nga njésia bazé qé ofron programin e
studimit Bachelor n& “Shkenca Juridike” p&rmban emértimin e
léndéve, krediteve pérkatése, numrin e oréve mésimore né auditor dhe
ato t& punés individuale t& studentéve, titullarét e léndéve dhe
elementét e tjeré t&€ programit t& cdo lénde (syllabuset).

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né léndg, module, praktiké
e aktivitete formuese, n¢ pérputhje me
pércaktimet ligjore né fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& 1&éndé e module, t&
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, t& ndara ng vite e
semestra.

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e nevojshme
pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor/jashtg auditorit,
frekuentimin/ndjekjen e programit dhe
ményrén e vlerésimit t& dijeve etj.

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e nevojshme
pér programet 1éndore (syllabuset e
detajuara) pér secilén 1éndg, pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith& komponent&t
formues t&€ programit brenda dhe jashtg
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” &sht€ i organizuar
né 3-vite akademike (6 semestra) me 180 ECTS. Cdo vit akademik
&shté i organizuar né dy semestra mé 60 ECTS.
Ky program studimi pérbéhet nga 22 1éndg, pa pérfshiré praktikén dhe
tezén e diplomés/provimin e formimit. L&ndét jané t& grupuara né 6
kategori: lénda t& formimit t& pérgjithsém — 33 ECTS; léndé t&
formimit karakterizues me 108 ECTS; 1éndé t& disiplinave t& ngjashme
me 9 ECTS; 1éndé me zgjedhje (tre 1&nd€) me 12 ECTS; léndé pér
pérfitimin e aftésive plotésuese (gjuh& e huaj, praktika profesionale)
me 13 ECTS; 1éndé pérmbyllése (teza e diplomé&s/provimi i formimit)
me 5 ECTS (Evidenca 1.5 & 2.1).
Cdo léndé né kété program studimi pérban ggéllimin, objekltivat,
elementet e kontrrollit t& dijeve, temat e leksioneve dhe seminareve,
literaturén e detyrueshme dhe t& rekomanduar, si dhe informacionet qé
lidhen me numrin e krediteve, numrin e oréve né auditor dhe
individuale t& studimit, emrin e titullarit, vitin dhe semestrin ku I&nda
pérkatése zhvillohet (Evidencat me numér rendor 15-39).
Studentét informohen nga departamenti dhe pedagogét pérkatés pér
pérmbajtjen e planin mésimor dhe pérmbajtjen e cdo 1énde né fillim t&
vitit/semestrit akademik. N& rastin e 1éndéve me zgjedhje, pedagogét
pérkatés organizojné takimin informuar mbi pérmbajtjen e kétyre
léndéve, pér t’iu dhéné mundési studentéve né& zgjedhjen e tyre
(minutat e takimit ng& institucion).
Né programet e l&ndéve specifike si p.sh., né :
“Informatika Juridike” ka pjesé t& komponent&ve t& procesit
mésimor dhe vlerésimin e dijeve pérmes punés laboratorike -
né masén 20%;

- “Pratiké profesionale” zhvillohet me 100 or& praktike dhe 15
ore studim individual; forma e vlerésimi &sht€ pé&rmes
zhvillimit t& gjyqit imitues — n&€ masén 100% (Evidencat
“praktiké profesionale” & “Informatika juriridke”).

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve t&
studimit &shté né pérmirésim dhe
pérditésim t& vazhdueshém dhe né
fillim t& ¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe arkivohet
dosja e ploté.

Departamenti i Shkencave Juridike miraton cdo vit akademik
syllabuset e 1&ndéve t& programit t& studimit. Pedagogét pérmirsojné
dhe rishikojné programet e léndéve né lidhje me literaturén e
nevojshme. GVJ rekomandon qé stafi akademik té nxitet nga
strukturat akademike pér botimin e cikleve té leksioneve apo teksteve
akademike né léndét qé i referohen praktikave gjyqésore né fushat e
sé drejtés qé zhvillohen né vijimési dhe pér shkak té ndryshimit té
legjislacionit pérkatés (nga minutat e takimit né institucion me stafin
akademik).
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pertéve

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit &shté strukturuar né
pérputhje me parashikimet ligjore
e nénligjore né fuqi.

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” pérb&het nga 180
ECTS dhe pérmban 3000 oré mésimore, nga té cilat 1765 oré studimi né
auditor dhe 2365 oré studimi individuale; 28 1éndé&; praktika profesionale
5 ECTS dhe tema e diplomes/provimi i formimit 5 ECTS (Evidenca 1.5
& 2.1).

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
1éndéve dhe praktikave
mundé&sojné, njohuri, aftési
dhe/ose punésim t€ studentéve.

‘né tre vite akademike dhe me 60 ECTS né& cdo vit akademik, N& vitin e

Programi i studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” &sht& i organizuar

paré akademik jané 11 1&ndg ; né vitin e dyt& jang 8 1€nd€; né vitin e tret
jané 9 lendg, praktika profesionale dhe tema e diplomé&s/provimi i
formimit (Evidenca 3.8, f 18-19).

Shpérndarja e léndéve pérgjaté tre viteve akademik &shté e pérshtatshme
pér kété program studimi. Ofrimi i 1&€ndés “praktika profesionale” n&
semestrin e dyt& t& vitit t& treté akademik &sht&€ e pérshtatshme dhe
njékohésisht e vlefshme pér formimin praktik t€ studentéve.

Kriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja né& vite e semestra,
vlerésimi né& kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formuese t& programit
t& studimit dhe rezultateve t&
pritshme t& t& nx&nit dhe aftésimit
profesional.

Keriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre,
ngarkesa né kredite, raporti teori
praktiké &sht& né pérputhje me
profilin e programit bachelor dhe
e pérafért me programe t&
ngjashme ndérkombétare.

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik dhe
praktik mundésojné arritjen e
objektivave formues, transferim té
studimeve, mobilitet dhe pun&sim
né pérfundim t&€ studimeve.

Syllabuset e 1&ndéve né programin e studimit Bachelor né¢ “Shkenca
Juridike” pérbajné: numrin e krediteve, numrin e oréve n& auditor dhe
individuale té studimit, emrin e titullarit, vitin dhe semestrin ku 1énda
pérkatése zhvillohet, qéllimin, objekltivat dhe rezultatet e prithsme t& t&
nxénit, konceptet themelore mbi bazén e t& cilave lénda pérkatése
zhvillohet, elementet e kontrollit t€ dijeve, temat e leksioneve dhe
seminareve, literaturén e detyrueshme dhe t€ rekomanduar, si dhe
informacionet q¢& lidhen me (Evidencat me numér rendor 15-39).
Kontrolli i dijeve éshté i ndaré né: pjesémarrjen aktive né auditor, detyra
pérgjaté semestrit, provimin e pjeséshmé& dhe provimin pérfundimtar.
Provimi pérfundimtar z& 60% t& vler&simit total, ndérsa komponenntét e
tjeré jané n& masé&n 40% (10% pjes€marrja n€ auditor, 10% detyra dhe
20% provimi i pjesshém).

Né két& program studmit 1&ndét e ofruara jané kryesisht 1&ndé té&
karakterit teorik, ndérsa si 1éndé e karakterik praktik &shté vet&m
praktika profesionale me 5 ECTS. N€& p&rmbajtjen e shumicés s¢ 1éndéve
jané ore qé& lidhen me praktiken gjyqgésore si p.sh., “procedura Civile”,
“procedura Penale” etj. Kontrrolli i pérgatitjes teorike pér shumicén e
1éndéve t& kétij programi studimi z& rreth 70% t& vlerésimit total, ndérsa
kontrolli i pérgatitjes praktike rreth 30%.

Programi i studimit synon kryesisht formimin teorik té studentéve dhe
aftésimin e tyre n€ fushén private dhe publike. Raporti ndérmjet njohuri
teorike dhe atyre praktike éshté i pérshtatshém pér kété program studimi.
Oraganizimi i programit n€ ECTS mundéson transferimin e studimeve
dhe mobilitetin né institucionet brenda dhe jashté vendit.

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme duke u
bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t& fundit.

Stafi akademik pérgjegjés pér zhvillimin e léndéve né két& program
studimi pérditéson cdo vit akademik programet e léndéve, duke
mundésuar pér studentét literaturén mé relevante pér pérftimin e dijeve.
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Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t€ synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&
paré. -
Kriteri 8. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit mundéson
vijimin e métejshém t& studimeve
dhe/ose punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca Juridike”
mundéson pérftimin e dijeve bazé né fushén e sé drejtés dhe né ményre
mé specifike né fushén e t& drejtés publike dhe private. Léndét qé
ofrojné njohuri specifike ng fushé e s& drejtés privaté zéné rreth 35%;
léndét qé ofrojné njohuri né t& drejtén publike z&né rreth 20%; 1€ndét q&
ofrojné njohuri né fushén e t& drejtés penale z&né rreth 30% (Evidenca
2.1).

Ky program studimi ofron mundésing e punésimit si: asistent jurist né
zyrat juridike (avokati, permbarim, noteri), né organizata t& shoqérisé
civile dhe né sektoré t& caktuar t& administratés publike.

Ky program studmi ofron mundésing e studentéve pér t€ vijuar me
studimet né ciklin e dyté t& studimeve “Master profesional” dhe “Master
Shkencor” né fushén e t& drejtés publike apo private.

Kriteri 9. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve t&
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut e punés,
strukturat pérgjegjése konsultohen
dhe marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve
nga tregu i punés.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér
zhvillimin e programit té studimit Bachelor n¢ “Shkenca Juridike”,
harton raportin periodik né& lidhje me vlerésimin e komponentéve t&
programeve té studimit, duke evidentuar dhe efektshmériné nga
marréveshjet e bashképunimit me institucionet dhe partnerét e biznesit,
duke mundésuar njé analizé t& vlefshme pér két€ njési né vijimin e
pérmirésimit t& punés mésimore dhe pérmirésimit e kurrikulés me
nevojat e tegut t& punés (Evidenca 3.8).

==

Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme,
qé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit, pérmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé t& ploté dhe kohé t& pjesshme qg
angazhohen né realizimin e programit
té studimit kané nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe angazhimin
né mbulimin e moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik q&
mbulon programin e studimit, jang n&
pérputhje me programin e studimit,
natyrén dhe specifikén e moduleve t€
tij.

Nga leximi i dokumetave (evidenca Aneks RVB, Tabela 12) rezulton se
pér vitin akademik 2019-2020 stafi akademik pergjegjés pér kété
program studimi &shté si mé& poshté:
- Pér kété progra studimi jan angazhuar 7 PAE (ku 5 prej tyre
mbajné gradén shkencore Dr. dhe 2 prej tyre jané me M.E) dhe
10 PAK (1 mban tirullin Prof. Dr., 2 mbajné titullin Prof. As., 2
kané gradén shkencore Dr, 2 prej tyre kané MLE, 1 me Msc., 1
Mag dhe 1 Drnt). N& pérqindje, stafi pedagogjik efektiv mbulon
66% t& programit t& studimit ndérsa PAK mbulon 33 % t& tij.
Kjo ndarje nuk plotéson kérkesat ligjre pér mbulimin e
programit t& studimit n&€ masén 70% nga PAE.
- GVIJ kérkon t& evidentoi edhe faktin q& n& k&t€ program
studimi, Profesoreshé Vilma Hasneziri (PAE) mbulon rreth 8
1&ndé pér kété program studimi me njé& ngarkesé orésh prej 435
oréve.
Pavarésisht se personeli akademik &sht& i kualifikuar dhe fusha e tyre e
pérgjithshme dhe specifike akademike — kérkimore &shté né pérputhje
me programi ne studimit, GVJ sugjeron qé té merren masa pér
punésimin e stafit té ri kompetent dhe shpérndarje ne oréve mésimore
né ményré mé té drejté.
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Kriteri 4. Institucioni, né&
marréveshje dhe né bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t& lartg,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t& kualifikuar
pér instruktimin, udhéheqjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari t& tiera
specifike sipas natyrés sé programit t&
studimit.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia baz€ ku ofrohet programi i
studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” ka lidhur marréveshje
bashképunimi pa afat pér realizimin e praktikave profesionale (Evidenca
1.6). Institucionet me t& cilat jang lidhur marréveshjet e bashk&punimit
jang: gjykata kushtetuese, gjykata e rrethit gjyqésor Tirang, gjykata e
krimeve t& rénda, studio ligjore, zyra noteriale, zyra avokatie etj..
(Evidenca 1.6).

Programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Juridike” ka t& pérfshiré
praktikén profesionale me 5 ECTS qg zhvillohet né semestrin e 6 dhe
ndihmon studentét t& aplikojné informacionin teorik t& pérftuar pérgjaté
studimeve me praktikén. Praktika profesionale ndihmon gjithashtu
studentét q& do t& zhvillojné temén e diplomés, e cila realizohet nga
stusnetét qé kané notén mesatare mbi 8.5 sipas nenit 31 t& rregullores s&
studimit). Studentét marrin orjentimin e duhur nga pedagogu udh&heqés
si dhe nga dokumenti i hartuar nga institucioni pér pérgatitien e
diplomés (Evidenca 2.4 “Manuali mbi zhvillimin e punimit  té
diplomés”). Pedagogu udh&heqés i diplomés realizon procesin e
vlerésimit t& punimit pérmes formularit pérkatés (Evidenca 3.11
“Format udhéhegje”& 3.12 “Formular vlerésimi’).

Departamenti i Shkencave Juridike realizon dhe veprimtari ekstra-
kurrikulare kérkimore shkencore né funksion dhe t& kétij programi
studimi, pérmes leksioneve t& hapura dhe gorkshop (Evidenca 3.9).

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t&
pérshtatshém pér realizimin e oréve
laboratorike dhe pér mirémbajtjen e
laboratoréve e mjediseve t& tjera
mésimore, sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

N& pérmbajtje t& kétij programi studimi &shté dhe lénda “Informatika
juridike”, e cila realizohet edhe pérmes oréve loboratorike (evidenca 2.1
dhe evidenca “Informatika juridike). Stafi administrativ &shté né&
funksion t& realizimit t& kétij programi studimi duke ndihmuar stafin
akademik dhe studentét né realizimin e detyrimeve akademike
(Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

L MESIMDHIENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

'Standardl .1
‘, Inst‘ 'uclunm ndjek
k énles dhe

Je polltlké té qarté pér gar I t;mln dhe promov1mm
rtOn udhézues te posag:em

Zthlllmlt te metoda e d 1€

Krlteret

' Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 harton
udhézues né nivel institucional pér
_zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies n& bazg t& fushés s&
studimeve, léndéve/ moduleve.

Institucioni organizon trajnime per staﬁn akademlk né funk510n te
metodave inovative t& mésimdhénies, pérmes trajnimeve dhe &orkshop.
Njésia e Sigurimit t& Cilésisé, si njé ndér njésité ndihmése akademike
prané AU, organizon trajnime pér stafin pér cdo vit akademik
(Evidenca 3.5.a “Trajnime pér stafin pér vitin akademik 2019-2020" &
evidenca 3.5.b “Trajnime pér stafin pér vitin akademik 2019-2020").
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Trajnimet e organizuara nga kjo njési ndihmése akademike (NJSBC)
mundesojné trajnime pér stafin né lidhje me: motivimin e studentéve
pér t& rritur efikasitatin e procesit t& t& nxénit; shkémbimin e
eksperiecés ndérmjet stafit, pérdorimin e platformave akademike,
teknologjia né mésimdhénie etj (Evidenca 3.5.a & 3.5.b).

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

Departamenti i Shkencave Juridike realizon procesin e monitorimit t&
procesit mésimor, pérmes vlerésimit periodik q& realizohet nga -
drejtuesi i departamentit (Evidenca 3.4 ‘Formulari vlerésues nga
drejtuesi i departamentit té shkencave juridike pér vitin akademik
2019-2020).

Departamenti realizon dhe raportin vjetor mbi vlerésimin e punés
akademik dhe shkencore t& departamentit, i cili pérmban dhe analizén
mbi pérformacén akademike dhe shkencore t& stafit akademik q&
realizon procesim mésimor né kété program studimit (Evidenca 3.8).

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin
periodik t& formave e metodave t&
mésimdhénies, t& vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér
realizimin e kétij programi studimit, harton raportin vjetor mbi
vlerésimin e punés akademik dhe shkencore t& departamentit, i cili
pérmban dhe analizén mbi pérformacén akademike t& stafit akademik
qé realizohet dhe p&rmes vler&simit nga student&t (Evidenca 3.68).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vler&simit.

Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazé pérgjegjése pér
realizimin e kétij programit t& studimit Bachelor n¢ “Shkenca Juridike”
informon strukturat pérkatése (dekanin e fakultetit & NJSBC) pér
pérmbajtjen dhe rezultatet e raportit periodik. Stafi akademik
informohet pér procesin e vlerésimit nga drejtuesi i departamentit dhe
pyetsorét e realizuara nga studentét (komunikimi shkresor me njésité e
brendshme tek evidenca 3.8).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vler&simit dhe
rezultateve t& marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
dhe inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém sé
cilésisé s& mésimdhénies.

Rezultatet e vlerésimit t& stafit akademik, t& realizuara pérmes procesit
t& monitorimin nga drejtuesi i Departamentit Shkencave Juridke jan&
pjesé e elementeve t& analizés vjetore (Evidenca 3.8). Ky vlerésim
&shté né funksion t& pérmirésimit t& procesit mésimor.

iteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jang leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/
eseté, praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Format kryesore té realizimit t& procesit mésimor jang leksionet dhe
seminaret. Né disa nga 1&ndét si p.sh., “Informatika Juridike” procesi
mésimor realizohet edhe pérmes formés sé mésimdhénies dhe
mésimnxénies sic jané punét laboratorike (Evidenca “Informatika
Jjuridke”). N& 1&nd€ t€ tjera sic &hté ‘“Praktika profesionale” forma e
mésimdhénies dhe mésimnxénies realizohet pér mes punés praktike
(Evidenca “Praktika profesionale”).

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe t’u
pérgjigjet diversitetit dhe nevojave t&
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundgsi alternative

Stafi akademik i angazhuar né programin studimit Bachelor ng&
“Shkenca Juridike”, p&rmes metodave t& mésimdhénies, t€ cilat jané té
lidhura dhe me qéllimin dhe objektivat e I&ndéve pérkatése, pérdor
metoda t& ndryshme t& transmetimit dhe kontrrollit t& dijeve. N& varési
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té mésimdhénies e mésimnxénies, né
pérputhje me fushén dhe natyrén e
programit t& studimit n& pérgjithési
dhe moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

t& natyrés sé léndéve qé ofrohen né kété program studimi, stafi realizon
qgéllimin e pérmbushjes sé& objektivave té léndéve pérmes oréve teorike
t& zhvilluara né auditor si dhe pérmes rasteve praktike t€ ndérthura me
temat pérkatése (Evidencat e syllabuseve).

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Njésia e Sigurimit t& Cilésisé (NJSBC), si njé ndér njésité¢ ndihmése
akademike prané AU, siguron mbéshtetjen e stafit akademik me
trajnime, né lidhje me metodat inovative t& mésimdhénies. Kjo njési
organizon trajnime periodike pér stafin akademik me tema t& ndryshme
si p.sh: motivimin e studentéve pér t& rritur efikasitetin e procesit t& t€
nxénit; shkémbimin e eksperiecés ndérmjet stafit; pérdorimin e
platformave akademike; teknologjia né mésimdhénie etj (Evidenca
3.5.a “Trajnime pér stafin pér vitin akademik 2019-2020° & evidenca
3.5.b “Trajnime pér stafin pér vitin akademik 2019-2020").

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie &hté
kompetent né shpjegimin e njohurive
e koncepteve dhe pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies sipas
tematikave dhe profilit.

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Kriteri 6. Personeli akademik pé&rdor
metoda interaktive dhe diskutimi,
duke i béré térheqése orét e mésimit.

Stafi akademik (PAE & PAK) ka kualifikimin dhe pérvojén e duhur
akademike pér realizimin e procesit mésimor. Stafi akademik me
kontraté (PAK) i angazhuar né két& program studimi ka eksperiencén e
duhur profesionale. Stafi PAK vjen nga: organet e sistemit gjyqésor,
institucionet e administratés publike, zyra noteriale dhe institucione t&
arsimit t& larté (Evidenca aneks RVB, tabela 1).

Stafi akademik PAE dhe PAK pérmiréson né ményré periodike
syllabuset e 1&ndéve né funksion t& nxitjes sé procesit t& mésimdhénies
dhe mésimnxénies. Format e mésimdhénies pérshtaten n& varési té
pérmbajtjes s& l&éndéve dhe qéllimit t& realizimit t& objektivave té
léndéve pérkatése. Eksperienca dhe pérvoja profesionale e stafit
mundéson pérmbushjen e objektivave t& kétij programi studmi duke
ofruar jo vetém njohuri teorike né fushén e s& drejtés, por dhe raste nga
praktika gjyqésore/adminstrative (Evidenca 3.8, evidenca shtesé
“Minutat e takimit).

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomisé te studenti, duke siguruar
né t& njé&jtén koh& udhézimin dhe
mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Stafi akademik PAE & PAK realizon pérmes metodave interaktive
nxitjen e debatin juridik dhe krijimin e punéve né grup. Student&t
realizojné detyra kursi pérgjaté semestrit, si njé ndét komponentét e
vlerésimit t& dijeve (Evidencat Syllabuset e léndéve). Studentwt u
shprehen tw kwnaqur me komunikimet e tyre me stafin pedagogjik,
vecanwrisht n
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Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet n& hapésira t&
mjaftueshme dhe cilésore, t& cilat
jané t& pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t& pajisura me
logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor.

‘videoprojektor, ekrane t& médha dhe mjete t& tjeré logjisitike g€ i vlejné

Departamenti i Shkencave Juridike e zhvillon procesin mésimor né godinén

gendrore t& AU, blv. “Zogu I”, n& qytetin e Tiranés, me sipérfage 3 996 m?
(Evidenca 36 dhe evidenca Aneks RVB, tabela 16). Infrastruktura né térési
pérmban klasa me hapésira t& mjaftueshme, t€ pajisura me mjetet e
nevojshme teknologjike. Ambientet jang gjetur t& pastra gjaté vizit€s né
institucion. Klasat jané t& pajisura me dritare, por cilésia e ndrigimit dhe e
ngrohjes sé ambienteve duhet pérmirésuar.

Né godinén ku zhvillohet mé&simdhénia e programeve t& ofruar nga
Departamenti i Shkencave Juridike ka sasi t& mjaftueshme t& mjeteve
audiovizive, etj., salla konferencash, t& pajisur me kompjutera,

programit t& studimit (Evidenca 3.8).

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme informatike,
infrastrukturé t& konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e
procesit mésimor.

Sipas RVB, f. 18, nevojat e programit t& studimit Bachelor n& Shkenca
Juridike relizohen népérmjet laboratorit t& informatikés, me kapacitet 30
persona. N& kété laborator, studentét arrijng t& kryejné punét dhe detyrat e
ngarkuara sipas programeve t& léndéve t&€ ndryshme si dhe t& zhvillojné
1&ndén “Informatiké Juridike”.

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion t&
studentéve né gjuhén e programit
t& studimit (fizike dhe
elektronike), garanton martjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura bazé e paragitur né secilin syllabus t& 1&éndéve, pérbéhet nga
botime q& pérdoren né universitetet publike (Evidencat léndét e programit
Bachelor). N& literaturén plotésuese rekomandohen dhe tekste t€ pérkthyer
nga shtépi t& ndryshme botuese si dhe tekste né gjuhé t& huaj (Evidenca
3.8).

NE& biblioteké gjenden tekste né disa fusha t& s& drejtés (Evidenca 3.7).

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t€ viteve
té fundit, né drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira té mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté procesit mésimor.

AU zotéron njé biblioteké t& krijuar ndér vite dhe me botime periodike, ndér
t& cilét pérfshihen dhe ato né fushén e s& drejtés (Evidenca 3.7 “Lista e
titujve né DSHJ”). Sipas evidencés 3.8 “Raporti vjetor DSHJ” (f. 27), AU u
vé né dispozicion studentéve njé pjesé t& teksteve pér realizimin e programit
mésimor, pérveg atyre qé mund t'i blejngé né libraringé e shkollés.
Rekomandohet nga GVJ pérshirja né biblioteké e mé tepér teksteve qé i
vlejné programit té ri té integruar té studimeve né drejtési.

Pjesé e organikés s& institucionit (AU) &sht€ dhe sht€pia botuese “Albanian
University Press”, qé bén t& mundur, ndér t& tjera, edhe publikimin e
punimeve t€ pedagogéve, etj. (Evidenca shtesé 18 “Konferencat AU”).
Referuar f. 31 t& RVB, biblioteka vé& né dispozicion t& studentéve botime t&
ndryshme periodike, n& ndihmé t& fushés sé studimeve. AU boton revistén
periodike “Optime”, njé heré né 6 muaj. Artikujt shkencoré t€ botuara né
kété revisté shkencore pérfshjné punime té t& gjitha fushave. GVJ-s€ iu vuné
né dispozicion kopje t& kétyre revistave.

Kriteri 6. N& funksion t&
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Institucioni ka siguruar akses pa pagesé (RVB, f 19) pér studentét né
biblioteké online “Questia”, e cila sigurohet n& bazé t& njé kontrate qé
rinovohet ¢do vit nga AU. N& kété biblioteké online gjendeshin rreth 83.000
libra né total: 17.662 Revista Shkencore né fushén e Mjekésis€, 30.749
Gazeta né fushén mjekésore, 751 Enciklopedi Mjekésore.

GVJ kérkoi aksesimin né kété biblioteké online gjaté vizités né institucion
dhe sipas shpjegimeve t& stafit administrativ t& bibliotekés, aksesi nuk
mundésohej edhe pse administratoréve t& shérbimit online iu ishte kérkuar
shpjegim pér kété problem (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”). Rezulton
qé AU ka pasur abonim pér periudhén 2015-2020 (Evidenca shtesé 5
“Evidencé pér abonim”). Nuk rezulton nga dokumentacioni t€ ket€ abonim
pér vitin 2021.

GVJ konstaton se abonimi né njé biblioteké elektronike, té specializuar né
fushén e sé drejtés, do té pérmbushte mé miré plotésimin e qéllimeve té
programit té studimit té integruar qé ofrohet aktualisht nga AU.
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Kriteri 7. Infrastruktura Referuar té dhénave t& sjella nga GVB (f. 19 e RVB), laboratori i
laboratorike e nevojshme pér informatikés &shté ndértuar me qéllimin e posagém pér kryerjen e detyrave
realizimin e laboratoréve, t& kursit, diplomave dhe studimeve specifike t& tjera. Ambientet mund t&

detyrave t& kursit, diplomave dhe | o} cocohen né ményré t& 5
il t h studentét.
studimeve specifike shfrytézohet né menyre t& vazhdueshme nga

né ményré t& vazhdueshme nga

studentét.
Kriteri 8. Né funksion t& Pér shkak té situatés sé veganté t& krijuar nga pandemia e shkaktuar nga
mésimdhénies, personeli Covid-19, mésimi &shté zhvilluar népérmjet platformés online “Microsoft

akademik pérdor platforma on-
line (e-learning) dhe mbéshtet

dhe nxit personelin akademik e
studentét pér pérdorimin e tyre.

Teams”. Studentét kané marré pjesé n& procesin mésimor pérmes késaj
platforme si dhe kané dhéné mendim pér efikasitetin e pérdorimit t& saj
(Evidenca shtesé 4.2).

Kriteri 9. Personeli akademik Sipas RVB, f. 19, personeli akademik dhe studentét kané né pérdorim
dhe studentet shfrytézojné adresat zyrtare t& postés elektronike, me ané t& t& cilit shkémbejné

sistemet e komunikimit & informacion n& kuadér t& veprimtarisé s¢ mésimdhénies.
brendshém pér akses né

dokumentacionin elektronik dhe
hapésirén vetjake t& dedikuar.

Kriteri 10, Personeli akademik | Departamenti orienton studentét e vitit t& tret€ t& kétij programi studimi mbi
orienton student&t né provimin e diplomimit si dhe mbi temat e diplomave, sipas kritereve
p§rzgjedhjenf:temave € pérkatése pér kéto t& fundit (Evidenca 1.5, nenet 31 -32), duke i asistuar
diplomave (€ rastet kur a0 gjaté gjithé procesit (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ ”"). Né funksion t&
fl}'évzlll:s?il;firrg;naili;?el gheimbss e mbéshtetjes s& studentéve né kété drejtim, institucioni ka hartuar manualin

i pér punimin e diplomés (Evidenca 2.4)

S

Kriteri 1. Institucioni organizon Institucioni organizon trajnime pér stafin aka erfu
struktura/njési né nivel institucional | metodave inovative t mésimdhénies, pérmes trajnimeve dhe &orkshop.
9EPIOMOYQ)Iie PeltNISSIIIN & Nijésia e Sigurimit t& Cil&sisé, si nj€ ndér njésité¢ ndihmése akademike
vazhdueshém & mésimdhénies, prané AU, organizon trajnime pér stafin pér cdo vit akademik (Evidenca
koordinojné dhe bashkérendojné me
nidsits kl"]yesore bz aktivite‘g s 3.5.a “Trajnime pér stafin pér vitin akademik 2019-2020" & evidenca
k.llad" ryesore/baze aktVIleteL I8 | 3 5.b “Trajnime pér stafin pér vitin akademik 2019-2020").
&r t& pérmirésimit t& cilésisé s& T S e el i
S Njésia e Sigurimit t& Brendshém t€ Cilésisé(NJSBC), si njé ndér
strukturat ndihmése akademike t& AU, né bazé t& Statutit (neni 64) dhe
rregullores sé& pérgjithshme (neni 14) &sht€ njési pérgjegjése pér
monitorimin akademik dhe administrativ t& proceseve t€ sigurimit t&
vetédijes te personeli akademik dhe cilésisé. Kjo njési organizon pér cdo vit akademik trajnime né kuadér t&
studentét pér cilésiné né programet e zhv%llimlt dhf.': kua.lif}.kim.it. té métejsh'e‘m té stafit akademik. Trajnimet e
studimit q& ofron. zhv1llpara pér gjaté vitit ?kademlk 201?-209 dhe 2919-202Q, té
organizuara nga kjo njési ndihmése akademike (NJSBC) jané né lidhje
me tematikat: motivimi i studentéve pér rritjen e efikasitetit n& procesin e
eksperimentimin dhe zhvillimin e t& nxénit; shkémbimi i eksperiecés ndérmjet stafit, pérdorimin e
metodave té reja inovative t& platformave akademike, teknologjia né mésimdhénie etj (Evidenca 3.5.a
mésimdhénies. & 3.5.b). o ey : . Sl
it i Departamenti i Shkencave Juridike realizon procesin e monitorimit t€
iteri 4. Personeli emik dhe ai St % S s i e
t ler&simi
e bl ER shen ne mbriyre procesit mésimor, pérmes vlerésimit periodik q¢ realizohet nga drejtuest 1

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

Keriteri 2. Njésia kryesore/bazé
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mésimdhénies dhe rritjes sé

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin




té vazhdueshme ng fushén e
kérkimit shkencor pér t&€ ndihmuar
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Kriteri 5. Strukturat dhe nj&sité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe implementimit t&
metodave té reja.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jang
pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t& studimeve dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe implementimin e
metodave t& reja.

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vler&simit t& njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né rregullore t&
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentgt.

Kriteri 2. N& fillim t& ¢do
lénd&/moduli studentét informohen
me metodologjing e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

departamentit (Evidenca 3.4 ‘Formulari vierésues nga drejtuesi i
departamentit té shkencave juridike pér vitin akademik 2019-2020).
Departamenti i Shkencave Juridike, si njésia bazg€ pérgjegjése pér
realizimin e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca juridike”,
realizon né ményré periodike hartimin e raportit vjetor pér vlerésimin e
punés akademike dhe shkencore t& departamentit. Raporti vjetor pérmban
njé analiz€ t&€ detajuar mbi performancén akademike dhe shkencore t&
stafit akademik q& realizon procesin mésimor né kété program studimi.
Kjo analiz& realizohet pérmes vler&simit t€ realizuar nga raporti i
vetévlerésimit t& realizuar nga pedagogét, pyetésoréve t& studentéve dhe
vlerésimit nga drejtuesi. Komponenté t€ vlerésimit t€ performancés sé
stafit jané t& lidhura me realizimin e procesit mésimor né€ auditor dhe
pérdorimin e literaturés bashkékohore n& funksion t&€ procesit mésimor
(Evidenca 3.8).

Stafi akademik pé&rmiréson né ményré t& vazhdueshme syllabuset e
léndéve dhe kontakton né ményré t€ vazhdueshme me drejtuesin e
departamentit pé&r realizmin e procesit mésimor. Stafi akademik
ndihmohet dhe nga njésité ndihmése akademike pér t& realizuar procesin
mésimor. Gjaté vitit akademik 2029-2020 stafi akademik &sht& ndihmuar
dhe trajnuar pér pérdorimin e paltformés online akademike (nga minutat e
takimit né institucion t&¢ GVJ-sé me stafin akademik)

Personeli ndihmés akademik &shté né funksion t& realizimit t& procesit
mésimor, duke ndihmuar stafin akademik dhe student&t n& p&rmbushjen
dhe realizimin e objektivave t& programit t& studmit Bachelor né
“Shkenca Juridike”.

Né fillim t&¢ cdo semestri akademik, stafi informon studentét pér
pérmbajtjen dhe elementet e pérbérés t& cdo 1éndé, duke mundésuar
marrjen e informacionit t& nevojshém paraprak nga studentét. N& kété
program studimi elementet ¢ domosdoshém pér ofrimin dhe kontrollin e
dijeve t& studentéve si dhe literatura pérkatése &shté e lidhur me
ofruarimin e njohurive dhe krijimin e aft&sive t& duhura profesionale pér
studentét.

Elementet e programit mésimor t€ cdo lénde jan&: numri i oréve
mésimore né auditor dhe orét e studimit individual, t& shprehura né
formén e krediteve ECTS. N& bazé t& nenit 9 t& rregullores s& programit
té studmite (Evidenca 1.5), 1 ECTS pé&rb&het nga 25 oré pune mésimore e
ndaré né 10 or& pune n€ auditor dhe 15 oré pune t& pavarur t& studentit.
Syllabuset e lénd&ve pé&rmbajné; qéllimin/dhe objektivat e 1&ndés;
konceptet themelore mbi t€ cilat ndértohet programi mésimor; temat
mésimore té leksioneve dhe seminareve; literaturén baz& dhe té
késhillueshme; metodologjiné e m&simdhénies, format e kontrollit té&
dijeve t& pércaktuar. Format e kontrrolit t& dijeve jané t& ndara né
komponentét: né: 10 % pjesémarrje aktive né auditor, 10% - 20 detyra
pérgjate semestrit, 20% provim pérgjaté semestrit dhe 60% provimi
pérfundimtar. Kontrroli i dijeve realizohet pérmes provimeve me shkrim
dhe detyrave té& kursit t&€ pércaktuara nga pedagogét pérkétés té 1éndéve

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

ﬁ}m& /7 0}/\‘\/{1 Qme




(Evidencat me numrin rendor 15-39 “programet e léndéve”)

Kriteri 1. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit t& cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Kriteri 3. Testimi e vler&simi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s&
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
gshté titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vler&simit i
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
té posagme t& monitoruar me
personel dhe mjete survejimi.

Né bazé t& rregullores sé programit t& studimit Bachelor né “Shkenca
Juridike”, kontrrolli dhe testimi i dijeve t& studentéve realizohet pérmes
njé procesi transparent dhe pérgjaté gjithé semestrit akademik, meqenése
léndét zhvillohen né t& dy semestrat e vitit akademik (neni 24, evidenca
1.5). Studentét jané t& njohur me rregulloren e programit t€ studimit dhe n€
ményré specifike dhe me procedurat e zhvillimit t& provimeve apo testimit
t& njohurive.

Departamenti i Shkencave Juridike ngre komisionin pérkatés t€ provimit t&
cdo 1&nde, i cili pérbéhet nga s& paku dy pedagogét qé zhvillojné procesin
mésimor dhe q& jané pérgjegjés pér vlerésimin e tezés s& provimit.
Komisioni i survejimit t& zhvillimit t§ provimit, i cili pérbéhet nga 2
pedagogg, éshté pérgjegjés pér monitorimin e provimit dhe respektimin e
procedurave t& provimit, duke mundésuer elemenimin e formave t€
kopjimit apo mos kryerjes s& provimit individualisht dhe n& ményré t&
pavarur nga studentét (neni 21 i rregullores se programit).

Provimet realizohen né formén e sekretuar dhe cdo tez& provimi pérmban
njé numér t& kodifikuar, i cili deshifrohet vetém pas procesit t€ korrigjimit
nga pedagogét. Procesi i ckodifikimit &sht& njé proces transparent dhe
asistohet dhe punonjésit ndihmés akademik t& depatamentit.

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shoqérohet me komente/feedback, i
cili, nése &shté i nevojshém, lidhet

Stafi akademik i kétij programi studimi informon studentét pér reazultatet
e provimit, proces i cili realizohet dhe me mbéshtetjen e stafit ndihmés
akademik. Tezat e korrigjuara té provimet pérmbajné pikét e fituara nga
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dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet n& t& ardhmen.

studentét dhe komentet pérkatése t& nevojshme pér njé€ informim sa mé
korrekt dhe akademik t& studentéve. Studentét kang t& drejté t& njihen me
tezén e provimin dhe né rast se duhen informacioni apo shpjegime mé t&
detajuara né& lidhje me vler&simin, sekretari kontakton pedagogun pérkatés
(nga minutat e takimi né institucion me stafin akademik).

Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né provime
dhe detyra nuk tolerohen nga
personeli akademik.

Departamenti i Shkencave Juridike monitoron procesin e kontrrollit t&
dijeve, duke garantuar njé proces transparent dhe sa mé akademik, n&
funksion t& pérmbushjes s& qéllimit t& kétij programi studimi.

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen n&
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té& vlergsimit n& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vler&simit.

Kriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Rregullorja e programit t& studimit Bachelor né “Shkenca Juridike” ka t&
pércaktuar afatin e korrigjimit t& provimeve dhe dhénien e razulatéteve
pérkatése pér studentét, pérmes sekretaris€ mésimore.

Insitucioni dhe departamenti pérkatés mundéson njohjen e studentéve me
rezultatet dhe tezén e provimit. Né cdo rast q& studentét kérkojné njé
ballafagim me pedagogét q& kané realizuar procesin e korrigjimit, atyre ju
vihet n& dispozion teza dhe cdo informacion tjetér shtesé i lidhur me kété
proces.

Procesi i ankimit t& studentéve pér mos dakortésingé me rezultatin e
provimit, realizohet nga departamenti, sipas procedurave t€ parashikuara
né rregulloren e programit. Drejtuesi i departamentit siguron ngritjen e
komisionit pérkatés t& rivler&simit, né pérbérjen e t€ cilit mund t€ jeté dhe
pedagogu qé ka rezlizuar korrigjimi.

GV]J, né takimin q& realizoj né institucion me drejtuesin e deparatamentit,
u informua gé njé proceduré e tillé nuk isht& kryer asnjéheré, pasi nuk
kishte raste qé studentét t& kishin kérkuar rivlerésim t& tezés s€ provimit
(minutat e takimit té realizuar né institucion me drejtuesin e
departamentit).

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré t& till€ q& t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
veganta té studentéve.

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
vecanta né fushén e teknologjis€ s&
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshirg edhe n& gjuhé t& huaj).

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paraqitura né
programin e studimit dhe syllabuset e
¢do lénde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& ¢do lénde.

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do

Programi i studimit Bachelor n& “Shkenca Juridike” i organizuar né 3
vite akademike me 180 ECTS, pé&rb&het nga 22 1éndé pa pérfshiré
praktikén profesionale (4 ECTS) dhe tezén e diplomés/provimin e
formimit (5 ECTS).

Léndét q& jané pjesé e kteij programi studimi mundésojn€ ofrimin e
njohurive bazé né fushén e s& drejtés dhe né ményré mé specifike
njohuri né fushén e t& drejtés publike dhe private.

Pjesé e kétij programi studimi jang dhe 1éndé qé mundésojné njohuri né
fushén e teknologjisé dhe informatikés sic &shté “Informatika juridike”,
léndé me zgjehdje q& zhvillohet ng vitin e dyté akademik me 3 ECTS
(Evidenca 2.1). Si 1éndé e detyrueshme ofrohet dhe lénda “Gjuhé e
huaj” me 6 ECTS.

Pérmes kétij programi studimi studentét fitojné aftési praktike né disa
nga l&ndét specifike si p.sh:

né léndén “praktika profesionale” — studentét njihen me
procedurat e zhvillimit t& procesit gjyqésor, duke u njohur me
rolin e gjyqtarit n& proces, prokurorit, mbrojtjes dhe paragitjes
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1énde/moduli, personeli akademik vé
né pah éshtjet mé t& réndésishme dhe
orienton studentét pér implementimin

e tyre.

sé paléve; aktet bazé pér fillimin e procesit; masat sigurimit
personal, veprimet hetimore etj. N& fund t€ késaj lénde studentét
zhvillojné njé gjyq imituese dhe vlerésohen pérmes kétij
komponenti t& kontrrolit t& dijeve dhe aftésimit;
- né léndén “Procedura civile” — studentét pérftojné dijet e
nevojshme qé lidhen me procedurén dhe praktikén gjyqésore
civile dhe njé nga komponent&t vlerésuese &shté dhe detyra e
kursit;
- né léndén “Procedura penale” — studentét pérfojné dijet e
nevojshme qé lidhen me proceduran dhe praktikén gjyqésore
penale dhe njé nga komponentét vlerésuas &shté dhe detyra e
kursit.
Stafi akademik orienton studentét pér pérftimin e duhur t& dijeve dhe
aplikimin e tyre né praktiké pérmes case study. Metoda e aplokimit n&
praktiké t& dijeve &shté kryesisht né 1éndét q¢ ofrojné njohuri spacifike
né fusha t& sé drejtés civile dhe penale (Evidencat 33, 35, 37, syllabuset
e léndéve).

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon or& t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime té reja t& shkencés dhe
teknologjisé jashté strukturés s&
programit t& studimit.

Departamenti i Shkencave Juridike, realizon aktivitete ekstra-
kurrikulare, pérmes leksioneve t& hapura pér studentét. Kéto leksione t&
hapura mundésojné pér studentét informacione dhe njohuri mbi
zhvillimet juridike né institucionet e administratés publike (oraganizuar
né néntor 2019); informacion dhe njohuri né qasjen e katalogéve
online/kaltalogé t& digjitalizuar t€ bibliotekés; pérdorimin dhe aksesin
né e-bibliografi (néntor 2018) (f9.28, evidenca 3.8).

Kriteri 6. Mésimdhé&nia realizohet
mbi bazé kompetencash g& t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Metodat e mésimdhénies jané né funksion t& realizimit t& objektivave t&
léndés dhe géllimit t& tyre. Format e zhvillimit t&€ procesit jan& né
auditor né formén e leksioneve dhe seminare dhe vetém né I€nde
specifike né formén e oreve laboratorike (né léndén “Informatika
Jjuridike”).

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né-interpretimin dhe zgjidhjen e
problematikave/géshtjeve t& caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik krijon
klims t& pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t& avancuara
kérkimore e shkencore dhe mbéshtetje
té studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbé&shtet
zhvillimin e ideve inovative, studimet
e avancuara kérkimore e shkencore
dhe i mbéshtet financiarisht studentét.

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese per t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.
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Institucioni mundéson zhvillimin e metodave inovative t&
mésimdhénies, pérmes realizimit t§ trajnimeve t€ organizuara nga
NJISBC (Evidenca 3.8). :

Stafi akademik i kétij programi studimi &shté pjesé e trajnimeve t&
organizuara mbi metodat novative t& mésimdhénies. Metodat inovativa
jané né funksion t& rritjes s& cilésisé s& procesit t& mésimdhénies dhe
mésimnxénies. Pérdorimi i metodave sa mé efektive pér realizimin e
procesit mésimor mundesojné aftésimin e studentéve.

Institucioni organizon konferenca shkencore dhe me pjesémarrjen e
studentéve si dhe “Konferenca studentore”.

Institucioni ka lidhur marreveshje me institucione homologe t€ huaja t&
arsimit t& larté (Evidenca 3.10) pér bashképunime akademike dhe
shkencore. Né& kuadér t& kétij bashkepunimi &sht& mundésuar dhe
mobiliteti i studentéve (Evidenca R.2). Departamenti ka lidhur
marréveshje me institucione publike dhe private n&€ vend pér zhvillimin
e praktikave mésimore, t€ cilat ndigen dhe monitoraohen nga stafi
akademik i kétij programi studimi (Evidenca 1.6).
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kspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& student&ve dhe e bén
até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t& nevojshme n& funksion
té& provimit final dhe mbrojtjes s&
diplomés.

N& nenin 33 t& rregullores e programit t& studimit Bachelor né Shkenca
Juridike, jané t& pércaktuara procedurat e zhvillimit t& provimit final dhe
mbrojtjes s& tezaés s& diplomés. Né rastin kur studentét kané nj€ noté
mesatare mbi 8.5, (neni 31), ata kang t& drejté t& zgjedhin t& mbrojné s&
Tezés s& diplomés, e cila ka njé karakter teoriko-aplikativ (Evidenca 1.5).
Tema e diplomo&s miratohet nga departamenti brenda njé muaji nga data
e fillimit t& vitit t& treta akademik. Studenti drejtohet pér zhvillimin e
temés s& diplomés nga njé pedagogé i departamentit dhe marrin gjaté
zhvillimit & tezés t& gjiha instruksione e duhura. Institucioni ka dhe njé
dokument akademik “Manuali mbi zhvillimin e temés sé¢ diplomés”, q&
iu vien né ndihmé studentéve pér t& zhvilluara tezén e diplomés
(Evidenca 2.4 “Manuali mbi zhvillimin e temés sé diplomés”).

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjatg tri viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha
léndét/modulet né bazg t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Meényra e krijimit dhe ngritjes s& komisionit t& vlerésimit t& provimit
pérfundimtar &shté e pércaktuar né rregulloren e pérgjithshme dhe até t&
programit t& studimit (Evidenca 1.5).

Komisioni pér vlerésimin dhe administrimin e provimit t& formimit,
propozohet nga departamenti i Shkencave Juridike dhe miratohet nga
dekani i Fakultetit t& Shkencave Shogérore. Komisioni pérb&het nga tre
deri ne pesé anétare, t& cilét jané anétaré t& departémentit. Pé&rmbajtja e
provimit lidhet me pérmbajtjen e léndéve qé jané pjesé e kétij programi
studimi. .

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét pér
pérgatitjen e provimit final apo pér
pérgatitjen e temave t& studimit/
diplomave.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashtg tij né bazé t&
temave dhe fushés s¢ studimit.

Institucioni pérmes njésive té tij akademike dhe ndihmése akademike,
asiston studentét né pérfundimin e studimeve. Stafi akademik i ngarkuar
pér t& udhehequr dhe drejtuar studentét né realizimin e temés s€ diplomés
apo provimit t& formimit mbéshtesin studentét me informacionin e duhur.
Udheheqgsit e tezés s& diplomés sigurojné pér studentét mjetet e
nevojshme akademike pér realizimin e punimit t&€ diplomés.
Marreveshjet e bashk&punimit pér realizimin e praktikave profesionale,
shérbejné edhe pér t’iu mundésuar studentéve marrjen e informacioneve
t¢ duhura nga zhvillimin e tezé sé diplomés. Kjo mundésohet né
bashképunim me udh&heqésin e tezés s¢ diplomés, né varési dhe t&
tematikave pérkatése (RVB-ja fq. 29).

Kriteri 6. Udhgheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin n&
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e temés sipas
udhézuesve t& miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &shté i ploté pér
t’u paragitur para komisionit.

Kriteri 7. Né pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s& diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Institucioni ka miratuar formularét pérkatés pér vlerésimin e provimit t€ |.
formimit dhe tezés s& diplomés. Pedagogu udh&heqgés i diplomés realizon
procesin e vlerésimit t& punimit pérmes formularit pérkatés, i cili
pérmban vlerésimin pér: kontributin e temés; metodén kérkimore t&
pérdorur; pérdorimin e literaturés; aftésité analizuese; gjuhén e pérdorur;
referencat dhe bibliografing. Vlerésimi pérmban 6 komponent& n€ peshén
20% - pér cilésing e kérkimit; 20%- pér stsukturén e temés; 20%- pér
analizén; 20%- pér konkluzionet; 10%- pér prezantimin; 10%- pér
origjinalitetin (Evidenca 3.11 “Format udhéhegje” ). Punimi i diplomés
vlerésohet dhe nga njé oponent, pérmes formularit pérkatés t& vlerésimit
(Evidenca 3.12 “Formular vlerésimi’).

N& lidhje me vlerésimin e provimit t& formimit, krijohet komisioni
pérkatés, i cili ngrihet nga departamenti.
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Kriteri 8. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e plot& zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Né pérfundim t& studimeve t& programit Bachelor n¢ “Shkenca Juridike”,
studenti pajiset me diplomén dhe suplementin e diplomés t€ miratuar nga
MARS (Evidenca 3.13).

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraqet/konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
kérkohen.

Institucioni ruan t&€ gjitha dokumentacionin dhe informacionin e
nevojshém, né€ lidhje me vlerésimet e studentéve. N& sekretaring
mésimore t&€ institucionit gjenden regjistrat dhe procesverbalet e
vlerésimit t&€ studentéve. Sekretaria mé&simore, si njé ndér strukturat
administrative t€ institucionit v& ng€ dispozicion t& studentit

informacionin dhe dokumentacionin e nevojshem (minutat nga vizita né
institucion ne sekretariné meszmo

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II1

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

';fStandardl IV 1 ;

Krlterét “ B

Z Vleresnml i eksperteve

Kriteri 1. Instltucwm mbledh ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik, t&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t& dhéna
pérfshijng anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré ng program
dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe
até t& personelit ndihmésmésimor-
shkencor dhe administrativ.

Referuar t& dhénave té sjella nga 1ns1tucnon1 konstatohet se dlSpOIlOl’l te
dhéna t& hollésishme lidhur me numrin e anétaréve t& personelit
akademik si dhe t¢ gradave e titujve q&€ k&ta t& fundit zotérojné,
pérmbledhje t&€ jetéshkrimeve, etj. (Referenca Personeli akademik Bsc
ShJ dhe Referenca Extra CV-té e shkurtra té stafit akademik té D.SH.J.).
Té dhénat rezultojng jo vetém pér personelin akademik, por dhe pér até
ndihmésmésimor-shkencor dhe administrativ.

Té dhénat jané mbajtur n€ ményré t& detajuar lidhur me angazhimin e
tyre ¢do semestér dhe vit akademik (referuar tabelave pérkatése té
evidencés Aneks RVB Tabelat pérmbledhése si dhe evidencés 3.8
“Raporti vjetor DSHJ 19-20").

Gjaté vizit€s né institucion u pané né€ zyrén e burimeve njerézore, sipas
pérzgjedhjes rastésore, dosje personale t& personelit akademik si me kohé
t& plot€ ashtu dhe t& pjesshme, nga ku rezultoi q& té& dhénat e
administruara ishin t€ plota dhe pérfshinin kopje t& legalizuara té:
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jetéshkrimit, dokumentit t& identifikimit, diplomén universitare dhe t&
listés s€ notave, diploma dhe dokumente t& tjeré qé vértetojné gradat dhe
titujt e fituar, kualifikimet e ndryshme, librezén e punés dhe até
shéndetésore e t& kontributeve té sigurimeve shoqgérore, etj. (Evidenca
shtesé “Minutat e vizités").

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, n& pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

Nga shqyrtimi i akteve t& brendshém t€ AU vérehet se jané parashikuar
kushtet, kriteret dhe procedurat qé duhen ndjekur lidhur me rekrutimin e
personelit akademik né pérputhje me sa parashikon ligji Nr. 80/2015
(Evidencat 1.4 “Statuti AU”, nenet 36-38; 1.2 ‘“Rregullore e
Peérgjithshme AU, neni 30).

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t& posagme e
specifike pér rekrutimin e personelit,
té cilat jané pjesé e akteve
rregullatore dhe i bén ato publike.

AU ka hartuar n€ pérputhje me kuadrin ligjor dhe aktet e brendshme t&
funksionimit t& tij, procedura dhe kritere t& posagme pér rekrutimin e
personelit. N& pérputhje me nevojat, kriteret dhe procedurat bé&hen
publike nga Zyra e Burimeve Njerézore pér t& interesuarit népérmjet
shpalljes si dhe népérmjet njoftimit n&€ faqen elektronike t& institucionit, e
cila u konsultua nga GVJ, pér Fakultetin ku &shté pérfshiré ky program
studimi:
(https://albanianuniversity.edu.al/épcontent/uploads/2020/07/FSHSH-
Vende-vakante-2020-2021.pdf).

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
shpallura e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

Institucioni evidenton sakté hapat q€ ndigen né& procesin e rekrutimit t&
stafit akademik, p&rmes procedurave transparente. Procesi i rekrutimit
fillon nga pércaktimi i nevojave q&€ ka njésia baz& (Departamenti i
Shkencave Jurldlke) gj€ e cila m& pas i pércillet pér miratim dhe
shqyrtim njésisé kryesore (Evidenca shtesé 9 “Proceduré rekrutimi”).
Dekani i fakultetit ia pércjell n€ vijim k&rkesat rektoratit, i cili p&rcakton
kriteret e pranimit dhe procedurat e konkurimit (Evidenca 1.2 Statuti”,
neni 36, dhe 1.4 “Rregullorja e pérgjithshme”, neni 30/3). N&é rast
pérzgjedhjeje, kandidati fitues fillimisht i nénshtrohet njé periudhe prove
3-mujore, n& pérfundim té s€ cilés do t& vendoset vazhdimi ose ndérprerja
e kontratés s& punés. Marrédhénia formalizohet p&rmes kontratés sé
punés (Evidencat 4.2 “Kontraté pune PAE” dhe 4.3 “Kontraté pune
PAK” si dhe evidenca shtesé “Minutat e vizités )

Kriteri 1. Institucioni angazhohet pér
krijimin e mjedisit dhe mundésive t&
pérshtatshme dhe t& barabarta pér
kryerjen e detyrave t& personelit né
ményré profesionale.

o primare pér cll isiné ‘e personellt qé 'mbulon;

f’fiigramln e studmnt dhé mbeshtetjen pér kryeijen e detyrave né ményré eficente dhe efektive :

N¢ aktet e brendshme t& AU merret pérsipér mbéshtetja dhe aftésimi i
personelit akademik (Evidencat 1.4 “Statuti” neni 2, pika i; Nr. 1.2
“Rregullore e pérgjithshme” nenet 2-3).

Nga vizita né€ institucion &shté konstatuar se godina ku realizohet
mésimdhénia teorike pér kété program studimi, ka klasa t& pajisura me
mjetet e duhura audio-vizive, salla t& pérshtatshme konferencash, té cilat
lehtésojné punén e personelit akademik.

Mjediset e krijuar pér stafin drejtues dhe até akademik, pér Qendrén
Kérkimore e Shkencore si dhe até administrativ si dhe pér sekretaring
mésimore, jan€ t&€ pérshtatshém dhe me sipérfaget e nevojshme pér
zhvillimin normal t€ veprimtarisé s& secilit (Evidenca “Aneks RVB
Tabela 16, f 30-31). Klasat kané nevojé pér njé sistem mé té
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Dpérshtatshém ajrimi dhe ngrohjeje.

Godina ka shérbim interneti &ifi, t& hapur pér pérdorim nga studentét
dhe personeli akademik e administrativ i institucionit. N& mbéshtetje t&
stafit dhe studenté&ve funksionojné shérbimi i fotokopjeve, printimit, etj.

Kriteri 2. Institucioni angazhohet pér
kualifikimin e vazhdueshém dhe
zhvillimin e métejshém profesional t&
personelit q& mbulon dhe administron
programin e studimit.

Institucioni &shté angazhuar mé tej, me qéllim nxitjen profesionale t&
personelit, gj& e cila shprehet né akte t& tjera formale ku vihet theksi né
krijimin e mundésive pér t€ zhvilluar aftésité e personelit akademik dhe
administrativ dhe fuqizimin e ké&rkimit shkencor (Evidenca 1.1
“Strategjia e zhvillimit institucional — objektivat strategjike, pika 3
‘Kérkimi shkencor dhe inovacioni’; Evidenca 1.3 “Plani strategjik
DSHJ 2020-2021). Praktikisht, institucioni mundéson kérkimin
shkencor t& personelit akademik népérmjet financimit, krijimit t&
mundésive pér pjesémarrje né aktivitete shkencore, mobilitetin, etj.
(Evidencat shtesé 14 “Evidencé financimi i pedagogéve”; 15 “Model
raport vetédeklarimi kérkimi shkencor”; 16 “Té dhéna pér mobilitet”).

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t& mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja, pér
kualifikimin e métejshém profesional
té personelit akademik e t& personelit
mésimor-shkencor.

Gjaté vizités né institucion si dhe nga dokumentacioni i v&né né
dispozicion, vérehet se nga ana e AU jan€ bé&r€ pérpjekje t&
vazhdueshme pér t& siguruar trajnimin dhe kualifikimin e personelit
akademik dhe atij kérkimor-shkencor. Kéto trajnime dhe programe jané
né harmoni me objektivat qé ka marré pérsipér institucioni dhe jané
realizuar me trajnues vendas dhe t& huaj (Evidencat 3.8 “Raport vjetor
DSHJ 19-20", f. 28-35; 3.5.a “Trajnime 2019-2020"; 3.5.b “Trajnime
personeli prof té huaj”; 3.10 “Marréveshja UNISA AU 19-21"). Mbetet
pér t’u evidentuar nevoja pér shtimin e marréveshjeve me IAL té
huaja, té cilat do té ndihmonin kualifikimin e métejshém profesional
té stafit akademik dhe atij mésimor-shkencor.

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé&
angazhim optimal t& burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té
studimeve t& ciklit t& paré.

Kriteri 1. Institucioni siguron mjediset
e mjaftueshme dhe t& pérshtatshme
mésimore pér zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Pérsa mé lart, institucioni tregon si né piképamje formale, ashtu dhe né
até t& zbatueshmérisé, se angazhohet n& t& gjith& drejtimet pér t&
siguruar pérmbushjen e plot€ t&€ detyrave nga burimet njerézore qé
disponon, me qéllim arritjen e objektivave n& kuadér t& studimeve té
ciklit t& par€.

AU zotéron infrastrukturé t€ pérshtatshme pér plotésimin né ményré
efektive té programit mésimor dhe funksioneve mbéshtetése té tij
(Referenca 3.6 “Planimetria e godinés”’; Evidenca “Aneks RVB Tabela
16). Konkretisht, referuar pérmbajtjes sé f. 25 t& evidencés 3.8 “Raporti
vjetor DSHJ 19-20”, m&simdhénia pér programet e studimit t& ofruar
nga Departamenti i Shkencave Juridike realizohet n& korpusin gendror
t€ universitetit. Vler&€simi &shté p&rqendruar pikérisht né két& goding,
ku u zhvillua vizita nga GVIJ si dhe ku zhvillohen programet e studimit
Bachelor né Shkenca Juridike.

GVI ka konstatuar njé sipérfaqe t& mjaftueshme né funksion té sallave
pér leksione, laboratoré, zyra, etj. Sallat jan& t€ pajisura me ndrigim
dhe me aksesorét e nevojshém teknologjiké pér zhvillimin normal dhe
bashké&kohor t€ veprimtarisé€ pér € cilén jané destinuar. Ambientet jang
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t& pajisura me dritare, por nuk kané njé sistem té pérshtatshém ajrimi
dhe ngrohjeje (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Institucioni nuk ka né pérdorim ndonjé sipérfaqe parkimi. Mungojné
hapésirat e gjelbra. Nga vizita né institucion u konstatua se
aksesueshméria, né kuptimin infrastrukturor, pér personat me aftési
té kufizuara, mungon.

Kriteri 2. Mjediset m&simore si klasa,
laboratoré, studio e mjedise t& tjera,
jané té pajisura me pajisje elektronike
dhe té teknologjisé s&¢ informacionit, q&
garantojné realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashk&kohore t&
mésimdhénies-mésimnxénies.

Nga vizita né institucion u vérejt se AU zotéron ambientet e duhura pér
realizimin e programit mésimor Bachelor né Shkenca Juridike, ku sallat
jang t& pajisura me pajisjet pérkatése elektronike dhe t& teknologjis€ sé
informacionit.

N& godiné funksionin shérbimi i internetit wifi, i aksesueshém nga gdo
student.

N& kété ményré, AU ka siguruar pajisje t& pérshtatshme, né funksion t&
programit bachelor n& pérputhje me rregullimet e béra né nenin 47,
pika 4, t& Statutit t& tij (Evidenca 1.4).

Kriteri 3. Laboratorét, studiot, atelieté
apo mjediset e tjera, sipas natyrés
specifike t& programit, pérmbajné
aparaturat dhe mjetet e nevojshme e t€
pérshtatshme pér plotésimin e
kérkesave t& moduleve, aftésimit teorik
e praktik dhe t& objektivave formues t&
programit t& studimit ng térési.

Né goding pérfshihen laboratorét, sallat e studimit, auditoré t&
madhésive t& ndryshme pér zhvillimin e leksioneve, seminareve, oréve
praktike, leksioneve t& hapura, etj. Ambientet e zhvillimit t€ leksioneve
e seminareve jané me hapésira t& mjaftueshme dhe mundésojné
qéndrimin lirshém t& studentéve. Gjithashtu, jané & pajisura me pajisje
kompjuterike, projektoré, etj., dhe leht&sojné pérdorimin e metodave t&
larmishme té mésimdhénies. Ambientet jané t& pérshtashme pér
zhvillimin e leksioneve t& hapura dhe pér aktivitete t&€ tjera t€
ngjashme.

Kriteri 4. Institucioni, siguron s& paku
njé laborator t& teknologjisé€ s&
informacionit, t& pajisur me programe
profesionale sipas natyrés s&
programit/ eve t& studimit q& ofron.

Sipas RVB (f 29), né pérputhje me programin e studimit, IAL ka
siguruar njé laborator t& informatikés, me kapacitet prej 30 persona. N&
kété laborator, zhvillohet 1&nda “Informatiké Juridike” si dhe studentét
kryejné detyra e punime t&€ ndryshme.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet q& zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, q& mjediset t€ jené t&
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe t&
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té tjera
praktike.

Kriteri 1. Institucioni v€ né
dispozicion té& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
¢ shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Gjaté vizités né institucion u referua se gjyqet imituese zhvillohen né
njé nga klasat (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”), por njé sallé e
krijuar enkas pér kété qéllim, me mjetet e duhur, né pérputhje me
programin e studimit n& drejtési, pér zhvillimin e gjyqeve imituese,
mungon.

Nga ana tjetér, praktikat profesionale dhe disa veprimtari t€ tjera
praktike realizohen n& ambientet e Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor Tirané
si dhe né& institucione t& tjeré, me té cilét IAL ka lidhur marr&veshje
(Evidenca 1.6 “Marréveshje bashképunimi”).

Institucioni ka véné né dispozicion té student&ve bibliotekén mésimore,
e pérfshiré né njésité ndihmése t& AU (Evidenca 1.4 “Statuti AU i
riorganizuar”, nenet 9 dhe 12; Evidenca 1.5 “Rregullore Bsc”, neni
32/4). Si né piképamje t& akteve t& brendshme t& institucionit, ashtu dhe
né até objektive, rezulton q& biblioteka t& jeté lehtésisht e aksesueshme
nga té gjithé studentét.

Nga vizita ng institucion, GVJ konstatoi se biblioteka ishte vendosur né
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katin pérdhé t& godinés, né té& cilin kishte lagéshtiré, gjé pér t& cilén
rekomandohet qé ambienti té pérshtatet né ményré té atillé qé leximi
dhe ruajtja e teksteve té realizohet né kushte té pérshtatshme lagéshtie.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet& e
pajisur me literaturé fizike, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme n& gjuhg shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t& gjitha
moduleve e veprimtarive mésimore
sipas natyrés e specifikés s& programit
té studimit.

Institucioni zotéron njé biblioteké me larmi botimesh, ndér t& cilét
pérfshihen dhe ato né fushén e sé drejtés (Evidenca 3.7 “Lista e titujve
né DSHJ”). Sipas evidencés 3.8 “Raporti vjetor DSHJ” (f. 27), AU u vé&
né dispozicion studentéve njé pjesé t& teksteve pér realizimin e
programit mésimor, pérve¢ atyre qé¢ mund t’i blejné né librariné e
shkollés.

Né funksion té kétij qéllimi vepron dhe shtépia botuese e veté
institucionit, “Albanian University Press”, q& bén t& mundur, ndér t&
tjera, edhe publikimin e punimeve t& pedagogéve, etj. (Evidenca shtesé
18 “Konferencat AU”).:

Referuar f. 31 t&€ RVB, biblioteka vé né dispozicion t& studentéve botime
t& ndryshme periodike, né ndihmé t& fushés s¢ studimeve. AU boton
revistén periodike “Optime”, njé heré né 6 muaj. Punimet e pérfShiré né
t&, trajtojné tematika shuméplanéshe. Kéto revista u gjetén fizikisht nga
GVIJ né ambientet e bibliotekés.

Literatura e gjendur né& biblioteké garanton pjesérisht p&rmbushjen e
objektivave t& programit pér studentét, gjithsej 176 tekste (Evidenca 3.8
“Raporti vjetor DSHJ”).

Kriteri 3. Institucioni duhet t& krijojé&
kushte pér akses t& barabarté e pa
pagesé pér studentét né bibliotekat
on-line t& fushés sé programit t&
studimit.

Sipas evidencés Aneks RVB, f. 31, institucioni ka siguruar akses pa
pagesé (RVB, f 30) pér studentét n€ bibliotekat online “Questia”,
“Elsevier”, “Getty”, “ERIC”, “Cambridge Journals”, nga t& cilat
“Questia” sigurohet né bazé t& njé kontrate qé rinovohet ¢do vit nga AU.
NE& kété biblioteké online gjendeshin rreth 83.000 libra né total: 17.662
Revista Shkencore né fushén e Mjekésisé, 30.749 Gazeta né fushén
mjekésore, 751 Enciklopedi Mjekésore.

GVJ kérkoi aksesimin n& kété bibliotek& online gjaté vizit€s né
institucion dhe sipas shpjegimeve t& stafit administrativ t& bibliotekés,
aksesi nuk mundésohej edhe pse administratoréve t& shérbimit online iu
ishte kérkuar shpjegim pér két&€ problem (Evidenca shtesé “Minutat e
takimit”’). Rezulton q& AU ka pasur abonim pér periudhén 2015-2020
(Evidenca shtesé 5 “Evidencé pér abonim”). Nuk rezulton nga
dokumentacioni t& ket& abonim pér vitin 2021.

GVJ konstaton se abonimi né njé biblioteké elektronike, té
specializuar né fushén e sé drejtés, do té pérmbushte mé miré
plotésimin e qéllimeve té programit té studimit té integruar gé ofrohet
aktualisht nga AU.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizime
nga ana e té gjithé studentéve.

Sipas t& dhénave t& sjella nga GVB (f 31 e RVB), biblioteka &shté e
pajisur me pajisjet e duhura teknike si dhe programet kompjuterike q&
mundésojné shfrytézimin e saj nga studentét.

Studentét e regjistruar né t& kané kartelén e regjistrimit, ku pas
regjistrimit mund t& shfrytézojné ng két& ambient literaturén.

Neé fakt, GVJ konstatoi se biblioteka kishte hapésirén e nevojshme pér t&
mundésuar qéndrimin dhe studimin n¢ ambientin e saj, pajisjet teknike
dhe tavolinat e punés si dhe programet kompjuterike t& nevojshme
(Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
e zbatojé njé plan t& detajuar pér
shtimin e zérave té bibliotekés,
pérditésimin e fondit ekzistues né
mbéshtetje t& programit.

Nga dokumentacioni dhe vizita e zhvilluar n& institucion u qartesua se
departamenti i drejtésis€ éshté pérqendruar né pércaktimin e titujve té
botimeve q& i vlejné programit bachelor t& studimeve, por dhe
kérkimeve shkencore e tezave ¢ punohen nga student&t. Biblioteka
pasurohet né fillim t& ¢do viti.

Procedura e ndjekur n&nkupton q€ pérgjegjésit e departamenteve
pérpilojné listat me titujt q&€ duhen pérfshiré né bibliotekg, n& vijim t&
kérkesave t& pedagogéve, t&€ cilat mé pas i dorézohen administratés sé
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institucionit pér t’i siguruar. (Evidenca 3.8 ““Raport vjetor DSHJ”, f. 27;
Evidencé 4.1 “Pasurimi i bibliotekés ”). Blerja e teksteve €shté e faktuar
me faturat pérkatése (Evidenca 4.1).

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet n&
dispozicion t& studentéve n& orare
shérbimi q& jan& né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit mé&simor
dhe pértej tyre, né pérgjigje edhe t&
nevojave, numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Oraret e punés sé& bibliotekés né AU jané t& disponueshme pér studentét
nga dita e héné deri ditén e premte né orén 08.00 — 16.00 si dhe ditén e
shtung ora 08.00 — 12.00. Orari &sht& i shpallur n& mjediset e
institucionit, né hyrje t& bibliotekés si dhe n& fagen online t&
universitetit https://albanianuniversity.edu.al/sq/bibloteka/.

Gjaté vizités, na u shpjegua se gjaté periudhé&s s& pandemisé s&
shkaktuar nga Covid-19, orari ka qen& 08.30-14.30 (Evidenca shtesé
“Minutat e vizités”). Gjithsesi, biblioteka, n& varési t& nevojave t&
studentéve, funksionon dhe gjaté dit&ve t& pushimit ose tej orarit zyrtar,
sidomos gjaté sezonit t€ provimeve.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjith&
informacionin q¢ lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri né& diplomim n& programin e
studimit.

Né pérputhje me pércaktimet e béra né statutin e AU, n& institucion
funksionojné njésité ndihmése si kryesekretaria e fakultetit dhe sekretaria
mésimore, t& cilat menaxojné dhe administrojné informacionin qé& lidhet
me studentét. Shkémbim t& dhénash mund t& b&éhen mes kétyre njésive
dhe njésive t&€ tjera ndihmése apo t& shérbimit (Evidenca 1.4 “Statuti i
AU’ nenet 11-13; Evidenca 1.2 “Rregullore e pérgjithshme” nenet 28-
29). -

Informacioni pér studentét administrohet né database-n e sekretarisé
mésimore si dhe né regjistrin themeltar t& notave. N& sekretari gjenden té
arkivuara dosjet e secilit student t& regjistruar, t& gregjistruar apo q& ka
pérfunduar studimet, gj€ q€ u konstatua dhe nga GVIJ (Evidenca shtesé
“Minutat e takimit”).

Institucioni disponon gjithashtu t¢ dhéna pér studentét nga momenti i
regjistrimit deri n€ dalje nga ky program studimi (Evidenca “Aneks
RVB”, tabelat 21 e 22, f. 32, Evidenca ‘“Mendimi i dekanit pér RVB”).

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
e programit.

Né pérputhje me rregullat e pércaktuara n€ ligjiin e aplikueshém pér
arsimin e larté¢ dhe aktet e brendshme, brenda kétij institucioni jang
krijuar strukturat pérkatése q€ administrojné t& dhénat lidhur me
personelin e punésuar né té.

Késhtu, t& dhénat q&€ pérfshijné dokumentacionin lidhur me punésimin
dhe kualifikimet e personelit akademik, ndihmés akademik dhe
administrativ, administrohen nga zyra e burimeve njerézore, e cila ka
véné né dispozicion t&€ GVJ dosje t& personelit, t& pérzgjedhura né ményré
té rastésishme (Evidencat 4.2, 4.3, 4.4).

Nga ana tjetér, departamenti i Shkencave Juridike administron t& dhé&nat
lidhur me personelin akademik si dhe veprimtarité e kryera prej tyre
(Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ”).

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar n&
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Nga dokumentacioni dhe vizita né institucion rezulton q& strukturat
pérgjegjése pér programin e studimit bachelor né Shkenca Juridike,
sekretaria mésimore dhe departamenti, mundésojné dhénien e
informacioneve e dokumentacionit t& kérkuar si pér personelin, ashtu dhe
pér studentét. Kjo gj€ &shté mundésuar edhe gjaté periudhés s&
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pandemisg, t& shkaktuar nga Covid-19.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruara platforma dhe module q&
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shkémbimit t&
informacionit ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Sipas RVB (f. 32), institucioni ka krijuar mundésiné e komunikimit mes
stafit akademik dhe studentéve pérgjaté gjithe vitit akademik.
Komunikimi &shté verbal, por dhe me ané t& postés elektronike, gj& q&€ u
konfirmua gjaté vizités né institucion né takimet me personelin dhe
studentét (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”). '

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dh&na né kohé reale pér
organet drejtuese dhe titullarét.

Rregullimi i brendshém i veprimtaris€ s€ [AL, népérmjet statutit dhe
rregulloreve, &shté béré né ményré t& tillé q€ strukturat drejtuese dhe
titullarét t& marrin dijeni pér veprimtarité e kryera nga personeli
akademik dhe ai administrativ (Evidencat 1.2; 1.4 dhe 3.8).

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né& fagen e internetit n& t&
paktén dy gjuhé ku t& paktén njéra
prej tyre &shté gjuha shqipe.

AU mundéson dhénien e njé informacioni t& ploté e t& detajuar n¢ fagen
zyrtare online t& veprimtarisg sé tij, https://albanianuniversity.edu.al, si né
lidhje me objektivat, stafin akademik, studentét, veprimtarité shkencore,
etj.

Informacioni mundésohet né gjuhén shqipe, né até angleze si dhe
pjesérisht né njé€ gjuhé t€ BE, até italiane

Kriteri 1. Institucioni harton nj&
raport financiar t& kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t& nevojshme
pér mbaré&vajtjen e programit t&
studimit pér t& paktén njé cikel t&
ploté studimi.

Sipas dokumentacionit t& véné né dispozicion, AU &sht& pjesé e “UFO
sh.p.k., e cila &ht& e organizuar n& formén e njé shoqérie tregtare. N&
funksion t€ pé&rmbushjes s& veprimtarisé s& tij, institucioni harton né
ményré periodike pasqyrat financiare t& t€ ardhurave si dhe t& ndarjes sé&
burimeve financiare.

AU gézon autonomi financiare dhe n& bazg t& dispozitave té ligjit Nr.
80/2015, harton planin buxhetor afatmesém, pjesé e planit strategjik t&
zhvillimit t& institucionit, i cili pérditésohet ¢do vit (Evidenca 1.4
“Statuti”, neni 70).

Sipas RVB (f. 32-33), procesi i hartimit t& programit financiar nis né
muajin Shtator dhe miratohet nga organet kompetente brenda muajit
Dhjetor t& vitit paraardhés financiar. Para fillimit t& vitit t& ri akademik,
Bordi i Administrimit p&rcakton kriteret mbi t& cilét do t& hartohet
projektbuxheti vjetor dhe rregullat pér ményrén e shpérndarjes sé& t&
ardhurave q& siguron institucioni, t& cilat m& pas ua pércjell organeve
drejtuese akademike dhe administrative.

Pikérisht mbi kéto kritere, Administratori i Pérgjithshém i AU, bashké
me zyrén e financés dhe administratorét e njésive kryesore, harton
projektbuxhetin vjetor dhe até afatmesém, pasur parasysh nevojat e
paraqitura nga njésit€ baz& dhe ato kryesore (Evidenca 1.4 “Statuti i
AU, neni 22 né lidhje me nenet 31 e 32 té tij).

Burim i t& ardhurave sipas statutit jané t& ardhurat nga: financimi i
ortakut t€ vetém, tarifat e paguara nga studentét, kryerja e punimeve
kérkimore t& porositura dhe shérbimet e tjera t& specializuara, dhénia e
aktiveve, financimet e pakthyeshme nga burime t€ huaja né kuadrin e
projekteve dy apo shumépaléshe, dhuratat, grantet dhe donacionet
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publike, financime t& tjeré t& ligjshém (Evidenca 1.4 “Statuti”, neni 72).
Referuar t& dhénave té sjella nga RVB, t& ardhurat faktike jané siguruar
nga tarifat e shkollimit dhe aktivitetet tregtare (Evidenca “Aneks RVB”,
tabela 18).

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat on-line, detyrimet
financiare, grantet vendése apo té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programit t& studimit dhe
zéra t& tjer€ sipas natyrés specifike té&
tij.

Nga dokumentacioni i véné né dispozicion, RVB dhe aktet shoqéruese,
rezulton se né buxhetin afat-mesém dhe até t& vitit fiskal t& AU,
parashikohet edhe ményra e pérdorimit t& fondeve, t& cilét ndahen né tre
kategori:

1) Shpenzime pér mésimdhénie dhe shkencé;

2) Shpenzime t& administrimit institucional dhe

3) Shpenzime t& pérgjithshme operative.

Ndarja dhe ményra e pérdorimit t& fondeve béhet pér ¢do njési bazg,
lidhur me kérkesat e shprehura prej tyre, duke marré né konsideraté
fondin e pagave, kontributet shogérore dhe shéndetésore, pér veprimtari
shkencore dhe fondin e ekselencés. Gjaté hartimit t& planit mbahen
parasysh gjithashtu kérkesat pér sigurimin e cilésisé, shpenzimet
operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése,
shpenzimet pér pasurimin e bibliotekés, bibliotekén online, etj (F. 33 e
RVB). Po ashtu, plani i financimit pasqyron grantet e huaja t& pérfituara
dhe kontratat e lidhura, n& pérputhje me plotésimin e objektivave qé jané
vendosur pér realizimin e programit t& studimit Bachelor né Shkenca
Juridike (Evidenca shtesé 11 “Plani buxhetor-Departamenti i Shkencave
Juridike”).

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé& pasqyré
t& hollésishme financiare t& t&
ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera financiare pér-
studentét ose ndarjen e burimeve
financiare.

Gjaté vizités dhe informacionit t& marré né institucion né ményré verbale
si dhe nga dokumentacioni i véné né dispozicion, veprimtaria e AU i
nénshtrohet njé auditimi t& pérvitshém, i cili kryhet nga eksperté t&
licencuar. Pérve¢ auditimit t& jasht€m, realizohet dhe auditimi i
brendshém (Zyra e Auditit t& Brendshém), nga i cili dalin t& dhénat n&
lidhje me koston pér secilin program studimi pér t& kontrolluar mé lehté
ecuriné dhe vazhdimésing né€ pérputhje me rregullat dhe standardet
(Evidenca 1.4 “Statuti i AU nenet 80-81; Evidenca shtesé 19 “Auditim i
brendshém”).

Né RVB (f. 33) &shté pasqyruar se raporti i auditit pérmban né ményré t&
detajuar situatén financiare si dhe t& dhéna pér pérdorimin e buxhetit t&
planifikuar pér realizimin e programit mésimor. Té dhénat pérfshijné
gjithashtu pagat, shpenzimet operative, detyrimet ndaj t& tretéve, etj.

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér tri
vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
t& programit pér t& garantuar ecuring
dhe mbarévajtjen normale t& tij.

U konfirmua nga vizita ng institucion se raportet financiare jané t&
administruara pér tri vitet e fundit akademike. Procedurat pérkatése, sipas
RVB (f. 33), nisin né periudhén Mars-Maj, mandej rektorati pérgatit
raportin financiar, bazuar né planifikimet e kryera né programin
financiar. Raporti shqyrtohet dhe miratohet nga Bordi i Administrimit
dhe n€ pérfundim t€ kétij procesi b&het dhe analiza q& planifikon
ndérhyrjet e duhura né t&€ ardhmen pér mbarévajtien e programeve t&
studimit (Evidenca 1.4 “Statuti i AU” neni 22).

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare pérgjaté
kohégs s& zhvillimit t& programit t&
studimit dhe se ka kapacitete
financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme n& t& ardhmen.

Pasur parasysh dokumentacionin e konsultuar, vlerésohet se institucioni
paraget géndrueshméri financiare dhe zotéron mijetet e nevojshme
financiare né mbéshtetje t& realizimit t& programit Bachelor n& Shkenca
Juridike. Situata financiare paraqet qéndrueshméri dhe pér ata studenté
q¢ do t& zgjedhin t€ ndjekin programet e studimit t& ofruar nga
Departamenti i Shkencave Juridike. N& kété piké, pasur parasysh burimet
e t€ ardhurave faktike, vierésohet shtimi dhe i faktoréve té tieré né té
ardhurat institucionale (sipas parashikimeve té veté statutit té AU), pér
té siguruar vazhdimésiné e veprimtarisé sé IAL pérballé situatave té
riskut qé nuk jané parashikuar.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

‘Web site: www.ascal.al

o




Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

;Standardl V.l .

, la‘ 8 harton, ndjek dhe zbaton polltlka dhe Procedura per pram
n studentéve, transfenmm, nJohJen, vler snmm _}dqev’ dhe

dlplomlmm ng progr ‘mm e studimit ; .
' | Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja né dalje, n&
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té véng né d1sp021010n del né pah qe AU
ka hartuar procedura t& hollésishme pér regjistrimin e studentéve,
periudhén e studimeve dhe diplomimin e tyre (Evidencat 1.4 “Statuti i
AU”; 1.2 “Rregullore e pérgjithshme e AU”; 1.5 “Rregullore Bsc
Shkenca Juridike”). Aktet e brendshme jan& hartuar duke pasur parasysh
pércaktimet e ligjit Nr. 80/2015 dhe aktet nénligjore né zbatim t& tij. Mbi
bazén e akteve themelore t& organizimit t& brendsh&m, institucioni ka
ngritur njé séré zyrash dhe zbaton procedura q& mbulojné momentin e
regjistrimit, pranimit, transferimit, l&nies s& studimeve, késhillimit gjaté
periudhés s€ studimeve, diplomimin e studentéve (Evidencat 2.3
“Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve”; 3.13.c “Kontrata e
studentit”; 5.1 “Rregullore e zyrés sé koordinimit dhe mbéshteties ndaj
studentéve”; 5.2 “Rregullore e zyrés sé karrierés dhe alumnit”; 5.3
“Udhézues pér zhvillimin e karrierés”; 5.4 “Manuali i studentit”; 5.5
“Komisioni i transferimeve né departament”; 2.4 “Manual pér punimin e
temés sé diplomés”).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat

' nga hyrja né dalje, garantojné
barazing dhe t& drejta t& njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
student&t e programit t& studimit.

Institucioni ka parashikuar politika dhe procedura regjistrimi, pranimi dhe
transferimi t€ studentéve né pérputhje me kuadrin ligjor e nénligjor t&
aplikueshém. Procedurat e hyrjes dhe t& daljes si dhe ato gjaté
koh&vazhdimit t& studimeve garantojné respektimin e t& drejtave t& secilit
kandidat/student (Evidenca 1.4 “Statuti i AU” neni 2; evidenca 1.2
“Rregullore e pérgjithshme” neni 3; evidenca 1.5 “Rregullore Bsc
Shkenca Juridike” neni 2). Kéto parime pérmenden dhe né planin
strategjik te departamentit t& Shkencave Juridike, udhgheqés n&
pérmbushjen e rolit t& tij (Evidenca 1.3 “Plani strategjik DSHJ”, . 3-4).

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
student&ve, pérparimit pérgjaté kursit
t& studimit, t& transferimit, njohjes s&
studimeve t& m&parshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve dhe
té diplomimit jan& lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme nga
publiku.

Kriteret dhe procedurat mbi pranimin dhe pérzgjedhjen e studentéve jang
parashikuar né aktet e brendshme t& institucionit mbi bazén e kritereve
ligjore té ligjit Nr. 80/2015. Procedura t& hollésishme jang parashikuar né
rregulloren e regjistrimeve dhe transferimeve (Evidenca 2.3). Kriteret e
regjistrimit jang publikuar dhe né fagen zyrtare elektronike t& institucionit
(https://albanianuniversity.edu.al/sq/kriteret-e-pranimit), e cila &shté
lehtésisht e aksesueshme.

Lidhur me procedurat e tjera gjaté koh&vazhdimit t& studimeve, pérfshi
transferimet, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin, institucioni ka krijuar
mekanizmat e pérmendur né kriterin 1. Gjithashtu, informacione t&
hollésishme studentéve iu sigurohen dhe pé&rmes Manualit t& studentit
(Evidenca 5.4) si dhe né fagen online t& universitetit. Informacioni &shté
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lehtésisht i kuptueshém dhe pérfshin t€ dhénat e nevojshme.

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e parg t& studimeve.

Institucioni ka miratuar ményrén e vlerésimit t& kandidatéve pér studenté
pér t’u pranuar né programin objekt vlerésimi, por nuk rezulton té jené
miratuar kritere té vecanta. Gjithsesi, neni 56 i Statutit dhe neni 5 i
Rregullores s& regjistrimeve dhe transferimeve parashikojné mundésiné e
vendosjes s& kritereve shtesé pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t& cilét
shpallen dhe vihen né dispozicion t&¢ QSHA dhe Ministrisé s& Arsimit dhe
Sporteve (Evidencat 1.4 dhe Nr. 2.3).

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen n& pérputhje me aktet
nénligjore t& ministrisé pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Pranimi i studentéve q& ndjekin programin Bachelor n& Shkenca Juridike
€sht€ realizuar sipas kritereve qé& vendos ligji Nr. 80/2015 si dhe aktet
nénligjore né zbatim t& tij, por dhe t& atyre qé& parashikojné Statuti i AU,
Rregullorja e pérgjithshme dhe Rregullorja e programit (Evidencat 1.4;
122 1°5).

Pasur parasysh dhe rregullimet ¢ VKM Nr. 259, dat& 10.05.2019, kriter i
paré pranimi né Kkét& program studimi &shté pérfundimi me sukses i
arsimit t& mesém té& larté si dhe mesatarja minimale. S& dyti, aplikimi né&
Portalin “U-Albania”.

Nenet 9 e 10 t& Rregullores sé& programit pércaktojné dokumentacionin e
nevojshém pér regjistrim dhe procedurén q& duhet ndjekur (Evidenca 1.5).
Procedurat e detajuara gjenden n& Rregulloren e regjistrimeve dhe
transferimeve. Pranimet e studentéve béhen né pérputhje me stadardet
shtetérore t& kapaciteteve akademike dhe infrastrukturore dhe kriteret e
pranimit t€ vendosura nga njésité bazé dhe njésité kryesore (Evidenca 2.3,
nenet 5, 8, 11, 13 e 16).

Nga kontrolli i kryer n& dosjet e regjistrimit t& studentéve né sekretaring
mésimore, rishtas dhe t& transferuar, pérzgjedhur né ményré rastésore, u
konstatua se né to gjendeshin t& administruar t& gjithé dokumentet e
nevojshém, t€ pércaktuar n& aktet e brendshém t& institucionit,
pérkatésisht né nenet e cituar mé lart t& Rregullores sé programit dhe
Rregullores s€ regjistrimeve e transferimeve. Nuk u konstatuan probleme
sa i pérket matrikullimit t& studentéve (Evidenca shtesé “Minutat e
takimit”). :

Né aktet e brendshme si dhe nga té dhénat e marra nga vizita né
institucion nuk gjenden kritere pér regjistrimin e studentéve té huaj.

Kriteri 6. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni udh&zon

publikun dhe t& interesuarit n& lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t& veganta t& programit t& studimit.

Shkalla e permbushjes se
standardlt .

Sipas RVB, f. 35, institucioni mundgson pérmes Zyrés sé& Regjistrimit dhe
Transferimit t& student&ve takime informuese me nxé&nésit maturanté té
shkollave t& arsimit t& mesém t& lart&. N& takime marrin pjesé andtaré t&
stafit akademik dhe akademik, t& cilét udhézojné t& interesuarit mbi
kérkesat dhe kriteret e pérgjithshme e t& veganta pér programet e studimit
t& ofruar nga ky IAL.

Kriteret gjenden t€ publikuar dhe né fagen zyrtare elektronike t& AU.

Standard:’VZ ; . o - , - .
Instltuclom larsumt te larté vé né dlSpOZlClOll t studentéve té programlt te studlmlt,

Kriteri 1. Institucioni v& n&
dispozicion informacion t& ploté dhe
t& hollgsishém né& lidhje me kriteret e

Pas shqyrtimit té dokumentacionit informues dhe bisedave me studentét,
mund t€ konfirmohet se kéta t& fundit marrin t& dhéna t& detajuara mbi
programin e studimeve, afatin e pérfundimit t& tyre, t& drejtat dhe
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procedurat e pérparimit akademik té&
studentéve dhe kalimit nga nj& vit
akademik né& tjetrin.

detyrimet e studentéve, akreditimin e programit. Informacioni sigurohet
dhe n&pérmjet fagjes online t& AU.

AU organizon q& né javén e paré té vitit akademik njé javé orientuese, ku
marrin pjesé studentét, personeli akademik dhe ndihmés akademik, me
géllim informimin e studentéve mbi objektivat e programit t& studimit,
arritjet né fund t& tij dhe kriteret pér kalimin ng vitin pasardhés akademik.
Informacioni iu jepet nga departamenti i Shkencave Juridike dhe
sekretaria mésimore me fokus kryesor kalendarin e vitit akademik,
kurrikulén mésimore, orarin e semestrit t& par€, stafin akademik t&
angazhuar né kété semestér. Takimet vijojn& dhe gjaté semestrit pasardhés
(Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ”, f 16-17).

Té dh&na mbi l&ndén dhe syllabus-in e saj, ményrén e kontrollit t&
njohurive dhe detyrimet, studentét i marrin n& orén e par€ t&€ zhvillimit t&
léndés nga pedagogu pérkatés. Vlerésimet e 1&ndéve t& programit iu béhen
té ditur studentéve nga sekretaria mésimore népérmjet adresave
elektronike ose drejtpérdrejt (Evidenca 3.8, f. 16-17).

Njé mundési e miré pér marrjen e informacionit &hté dhe Manuali i
studentit (Evidenca 5.4).

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

v

AU njeh mundésing e transferimit t€ studentéve n€ vite ndérmjetése
brenda ciklit t& paré, né programe t&€ nj&jta ose t&€ ngjashme studimi,
brenda t& njéjtit institucion ose né IAL t& tjera, vendase apo t& huaja si dhe
transferimin né AL t& tjeré (Evidenca 1.4 “Statuti i AU” neni 61,
Evidenca 1.5 “Rregullore Bsc Shkenca Juridike neni 12; Evidenca 2.3
“Rregullore e regjistrimeve dhe transferimeve” kreu II).

Procedura e pércaktuar né Rregulloren e cituar mé lart &shté e qarté, né
drejtim t€ njohjes sé€ studimeve t& kryer mé par€ nga studenti. Me qéllim
njohjen e kétyre studimeve t& méparshme, né fillim t& vitit akademik
departamenti ngre Komisionin e Ekuivalentimit dhe Transferimeve
(Evidenca 5.5 “Komisioni i transferimeve né departament”).

Informacioni mund t€ merret n& strukturat administrative dhe né nivel
departamenti, sikundér edhe pérmes Manualit t& studentit (Evidenca 5.4)
si dhe nga informacionet e publikuara né fagen zyrtare t& internetit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Sipas nenit 31 t€ Rregullores s& programit (Evidenca 1.5), studentét
informohen mbi programin e studimit, n€ m&nyré t& detajuar dhe pér
kriteret e procedurat e vlerésimit t& dijeve t& tyre. Ky informacion iu
sigurohet n& orén e paré t&€ zhvillimit t& 1€ndés nga departamenti si dhe
pedagogu pérkatés (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor”, f 17).

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n& programin e studimit.

Orientimi i student&ve t& vitit t& treté lidhur me diplomimin kryhet nga
departamenti, i cili iu siguron informacionin e nevojshém. Atyre iu jepen
t& dhénat e nevojshme qé& né fillim t& kétij viti akademik rreth procedurave
t& vlerésimit dhe mbylljes s€ studimeve, pérfshi procesin e diplomimit
(Evidenca 3.8 “Raporti vjetor”, f. 17).

Nga Zyra e Karrierés, Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve éshté
hartuar dhe njé manual pér punimin e temé&s s& diplomés, i cili lehtéson
punén e studentéve qé mbyllin studimet pérmes punimit t& saj (Evidenca
2.4).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni publikon udhg&zues t&
posagém dhe organizon takime té&
hapura pér informimin e t&
interesuarve dhe studentgve t&
ardhsh&m mbi programin e studimit.

Institucioni ka publikuar udh&zues t& posagém si¢ &shté Manuali i
studentit  (Evidenca  5.4), i cili gjendet dhe online
https://albanianuniversity.edu.al/sq/manuali-i-studenteve. Gjithashtu,
organizon takime t& hapura pér t€ informuar t& interesuarit dhe studentét e
ardhshém mbi programin e studimit (RVB f. 35).
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Kriteri 1. Studentét informohen né
ményré té hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe koh&zgjatjen e

| programit t& studimeve.

pertev
Studentét informohen né ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimeve q& do t& ndjekin si
nga stafi akademik, ashtu dhe ai administrativ i AU. Mund t& pérmendet
java e orientimit t& studentéve qé pérkon me javén e paré mésimore t&
vitit akademik, ku student&t marrin informacione t& detajuara mbi
programin e studimit (Evidenca 3.8 “Raporti vjietor ). Rol t& réndésishém
né informimin e studentéve luajné dhe manualet q¢ gjenden né fagen
zyrtare elektronike t& IAL.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit informacion
dhe dokumentacion/udhé&zues t&
posagém pér modulet, 1&ndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe pedagogét e secilés 1&nd€, né
bashképunim t& ngushté me sekretarin€ mé&simore, sigurojné dhénien e
informacioneve dhe t& dokumentacionit t& nevojshém pér modulet,
léndét, ngarkesén mésimore, orét né auditor, syllabus-et e detajuar,
praktikat, ushtrimet, detyrat e kursit si dhe ¢do veprimtari tjetér qé
pérfshihet né programin e studimit. Informimi mundésohet n& periudha té
ndryshme t& vitit akademik (Evidenca 3.8 “Raporti vjietor” f. 17).

Té& dhéna té hollésishme dhe informacionet e nevojshme pérsa mé lart
gienden dhe né manualin e studentit (Evidenca 5.4), i cili mund t&
aksesohet dhe online né fagen zyrtare t& AU.

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt e n& tregun e punés.

Né nenin 32 t& Rregullores s& programit t& studimit p&rcaktohet se
institucioni vé& ne dispozicion t& studentéve t& gjithé mjetet e nevojshme
pér t& mundésuar ecuring e tyre nga regjistrimi deri né punésim (Evidenca
1.5). Né pérputhje me ké&té rregullim dhe aktet e tjeré t& brendshém,
brenda AU &sht€ ngritur dhe funksionon Zyra e Koordinimit dhe
Mbéshtetjes ndaj Studentéve, népérmjet s& cilés kétyre t€ fundit iu ofrohet
shérbimi i késhillimit t& karrierés. Studentét ndihmohen t&€ kuptojné
vetveten dhe aftésité e tyre dhe orientohen pérmes leksioneve t& hapura,
takimeve, debateve, vizitave, internship-eve, etj., p&r punésim pas
pérfundimit t€ studimeve (Evidenca 5.1 “Rregullore e zyrés sé
koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj studentéve”).

Me réndési né kété drejtim &shté dhe hartimi i njé dokumenti t& posacém
pér studentét lidhur me orientimin pér né tregun e punés (Evidenca 5.3
“Udhézues pér zhvillimin e karrierés”).

Népérmjet Zyrés s€ karrierés dhe alumni-t, institucioni siguron t& dh&na
pér studentét, pér fazén pas diplomimimit t& tyre lidhur me mundé&sité pér
zénie me puné. Kjo zyré siguron lidhjet e nevojshme mes alumni-t,
studentéve né ndjekje t&€ studimeve dhe botén e punés, gjithashtu
mbéshtet t& diplomuarit n& planet e tyre pér karrieré dhe pérshtatjen me
tregun e punés (Evidenca 5.2 “Rregullore e zyrés sé karrierés dhe
alumnit’).

Kriteri 4. Student&ve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar mbi zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Departamenti i Shkencave Juridike dhe t& gjitha strukturat mbéshtetése t&
IAL mundésojné q€ n€ ményré t& vazhdueshme, studentét t& marrin t&
dhénat e nevojshme mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe shérbimet e tjeré q& i vlejné programit t&
studimit. Informacioni jepet i pérditésuar, sipas rregullimeve t& béré nga
institucioni (F. 16-17 té evidencés 3.8 “Raporti vjetor”). Informacioni i
pérditésuar gjendet dhe né fagen zyrtare elektronike t& IAL.

Kriteri 5 Informacioni ng lidhje me
programin e studimit mundésohet

Si nga dokumentacioni i vén& né dispozicion, ashtu dhe nga vizita e kryer
né institucion e nga takimi me studentét, vérehet se strukturat pérgjegjése
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permes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté leht&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distance.

né rang akademik dhe administrativ kan& mundg&suar dhénien e
informacionit né ményré t& sakté e t& kuptueshme. Ky informacion &shté
lehtésisht i arritshém edhe né distancé (sidomos gjaté periudhés sé
pandemisé s& shkaktuar nga Covid-19), duke realizuar shkémbimin e t&
dhénave né rrugé elektronike (népérmjet faqes zyrtare t& universitetit,
postés elektronike, etj) (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor”). ' '

Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore p&r numrin e
studentéve e t& diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Institucioni disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
student&€ve t€ diplomuar pér programin e studimit pér secilin vit
akademik objekt shqyrtimi (Evidenca Aneks RVB, f. 33; Evidenca
“Mendimi i dekanit pér RVB”, f.1).

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
student&ve t& regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parg, térheqjet
nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit
akademik né& t& cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Institucioni zotéron t& dhé&nat e nevojshme statistikore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, t€ ¢regjistruar apo me studime t&
papérfunduara, pér programin e studimeve té& ciklit t& paré. Té dhénat
gjenden n& sekretaringé mésimore (Evidenca Aneks RVB, f 32 dhe
Evidenca “Mendimi i dekanit pér RVB”, f. I).

Kriteri 3. Institucioni disponon t&
dhéna pér ecuring e studentéve gjaté
zhvillimit t& programit t& studimeve q&
nga pranimi deri n€ diplomimin e tyre.

Institucioni mban t& dhénat e nevojshme qé& tregojné ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t& programit t& studimeve, nga regjistrimi
deri n¢ diplomim, fakt i cili vértetohet nga dokumentacioni (Evidenca
3.8 “Raporti vjetor”, f. 22-24), ashtu dhe nga dokumentet e depozituar
né sekretariné mésimore si regjistra, procesverbale t& notave, etj.
(Evidenca shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore t&
studentéve menaxhohen pérmes
sistemit t& brendsh&m t& informacionit
dhe duhet t& jeng t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Nga vizita né€ institucion u vérejt se t& dhénat statistikore t& studentéve
menaxhohen nga strukturat e ngritura pér kété qéllim, jang mbajtur né
ményré t€ sakt€ dhe mund t&€ aksesohen me lehtési.

Kriteri 5. Institucioni duhet t& hartojé
raporte analitike periodike mbi profilin
dhe cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallés sg cilésisé sé&
punésimit t& tyre, duke e shogéruar me
masat e duhura ng drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve.

Sipas RVB, f. 38, strukturat pérgjegjése si sekretaria mésimore, né
bashképunim me zyrén e karrierés dhe alumni-t dhe me departamentin e
Shkencave Juridike, jang t& pérfshiré né procesin e krijimit t& raporteve
analitike mbi profilin dhe cilésing né hyrje dhe dalje t& student&ve si dhe
t& shkallés dhe cilésis€ s€ punésimit t& tyre (Evidencat 1.3 “Plani
strategjik DSHJ” dhe 3.8 “Raporti vjetor”).
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Kriteri 1. Institucioni parashikon
| pérfshirjen dhe angazhimin e
student&ve dhe/ose pérfaqésuesve t&
tyre n& organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore té veté IAL-ve.

drejté t&€ marrin pjesé né proceset e vendimmarrjes sé& institucionit t&
arsimit té larté,

N& pérputhje me kété parashikim ligjor, né nenin 47, pika 1, né lidhje
me nenet 19/6, gérma b, 25/3 té¢ AU, pércaktohet se studentét kané té
drejté t& marrin pjesé né vendimmarrjen e AU dhe pérfagésohen né
Ké&shillin Studentor, Senat dhe né Komisionet pér Kurrikulat dhe
Meésimin, pér Vlerésimin Institucional, dhe até pér Kérkimin Shkencor
dhe Botimin (Evidenca 1.4 “Statuti i AU”). T& njéjtat parashikime
gienden dhe n& Rregulloren e pérgjithshme t& institucionit (Evidenca
1.2). :

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, té&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t& verifikueshme e
t& matshme.

Nga aktet e véné né dispozicion si dhe nga vizita né institucion rezulton
qé e drejta pér pjesémarrje né vendimmarrjen e AU &shté garantuar né
ményré efektive. Emrat e student&ve, anétaré t& senatit, etj., mund t&
konsultohen lehtésisht né fagen zyrtare elektronike t& institucionit si dhe
né dokumentacion (Evidencat 3.3 “Grupi i cilésisé né departament”;
6.2 “Ngritja e KVI”; 6.6 “Rregullore pér mbarévajtjen e kurrikulave”).
Mendimet e studentéve mblidhen né ményré periodike dhe shqyrtohen
nga institucioni me qéllim marrjen e masave pér ndérmarrjen e
veprimeve né€ t& ardhmen (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor DSHJ” f. 12-
15). Njé prej studentéve &shté dhe anétar i GVB (RVB dhe evidenca
shtesé “Minutat e takimit”).

Kriteri 3. N& hartimin dhe
pérmirésimin e programeve té studimit,
institucioni duhet t& mbaj& parasysh
ngarkesén akademike t€ studentéve né
programin e studimit dhe parashikimin
e procedurave joburokratike t&
pérparimit t& studentéve pérgjaté
programit, pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t& pjesshme t&
méparshme.

Sa i pérket kétij programi studimi, mund t& thuhet se &shté mbajtur
parasysh ngarkesa e detyrimeve akademike t& studentéve, duke pasur n&
vémendje shtrirjen e viteve akademike, numrin e l&ndéve, etj.
Procedurat e parashikuara jané né pé&rputhje me aktet ligjore e
nénligjore n€ fushén e arsimit ¢ larté dhe synojné t& pakésojné sa mé
shumé qasjen burokratike (Evidenca 1.5 “Rregullore Bsc Shkenca
Juridike”). Njohja e studimeve t& plota ose t& pjesshme t& méparshme
rezulton e rregulluar nga aktet e brendshme si dhe strukturat e ngritura
pér két€ qéllim (Evidencat 2.3 “Rregullore e regjistrimeve dhe
transferimeve”; 5.5 “Komisioni i transferimeve né departament”).

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve n€ procesin
e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t&€ programeve t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe t&
reflektoj€ sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

Sikundér u pérmend mé lart, AU ka garantuar pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t€ programeve t&
studimit n€ statut dhe n& rregulloren e p&rgjithshme. Nga piképamja e
realizimit t€ kriterit, studentéve u jepet mundésia t&€ shprehen mbi
elementet e programit t&€ studimit (Evidenca 3.1 “Pyetésori”; evidencat
shtes¢ 4.2 “Rezultatet pyetésor studenté 19-20” dhe 4.5 “Drafi-
rezultatet pyetésor studenté 20-21”), mendime t& cilét merren né
shqyrtim nga strukurat pérgjegjése t& institucionit, q& shpie né rishikim
apo pérmirésim t& kétyre elementeve (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor” f.
10-15; Evidenca 6.6 “Rregullore pér mbarévajtien e kurrikulave” neni
8, Evidenca 6.7 “Model raporti vetévierésimi profesional”; Evidenca
shtesé¢ 2.1 “Model praktike NJSBC pér feedback-un e studentéve”).
Pérfshirja né két€ proces garantohet dhe nga Késhilli Studentor,
veprimtaria e t& cilit iu behet e njohur studentéve dhe online:
https://albanianuniversity.edu.al/sq/keshilli-studentor.

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet t&
japin mendim mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit t&
vlerésimit e kontrollit t& dijeve,

Nenet 18-24 t€ Rregullores s& programit t& studimit pércaktojné né
ményré t€ detajuar procesin e vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve t&
studentit nga pedagogu i 1&nd&s, pérfshi dhe procedurén e ankimimit
(Evidenca 1.5). Me kéto rregulla studenti njihet dhe pérmes manualit t&
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pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/ njésis&/pedagogut
pérgjegjés.

studentit (Evidenca 5.4), i cili &shté publikuar dhe online. Nga
dokumentacioni (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor” apo dhe RVB), si dhe
nga vizita ng institucion, nuk rezulton q& t& keté pasur ndonjé proces t&
ezauruar n€ t€ gjitha shkallét pérkatése lidhur me procesin e vlerésimit
t€ dijes, pasi ¢do pretendim i studentéve q& kané pasur t& tillg, &shts
sqaruar nga pedagogu i 1&ndés (Evidenca shtesé “Minutat e takimit”,
takimet me stafin akademik, studentét dhe vizita né sekretariné
mésimore).

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&
informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& [AL-ve.

AU 'ka parashikuar proceduré € njési t€ posagme né drejtim té

informimit dhe shérbimit ndaj studentéve né statut, rregulloren e
pérgjithshme si dhe né rregulloren e programit (Neni 26 i Rregullores sé
Bsc Shkenca Juridike, evidenca 1.5), me t& cilat studenti njihet né
ményré t€ pérgjithshme né momentin e nénshkrimit t& kontratés me IAL
(Evidenca 3.13.c “Kontrata e studentit Bsc Shkenca Juridike”) si dhe
népérmjet manualit t& studentit (Evidenca 5.4). Informimi dhe shérbimi
ndaj studentit realizohet nga sekretaria mésimore, né nivel departamenti
si dhe nga zyrat e tjera t& ngritura pér kété qéllim, si ajo e regjistrimeve,
¢ koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj studentéve, etj. Gijithashtu,
informacionin e nevojshém dhe zyrat qé realizojné shérbimet pérkatése
jané t& publikuara dhe né& fagen online t& IAL.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional njé sistem t& posag&m pér
informimin, ké&shillimin, ndjekjen e
pérparimit t& studentéve dhe asistimin
e tyre pér ¢éshtje q& kané t& b&jné& me
procesin m&simor dhe programin e
studimit.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe bisedés me studentét gjaté vizités
né institucion, mund t& konfirmohet se kéta t& fundit marrin késhillimin
dhe mbéshtetjen e nevojshme pérgjaté koh&vazhdimit t& procesit
mésimor t€ programit t& studimit. Institucioni ka ngritur njé sistem t&
posag€m pér kété géllim, ku rol kryesor luan zyra e koordinimit dhe
mbéshtetjes ndaj studentéve (Tutoriati dhe Mentorimi), e cila siguron
mbéshtetjen e nevojshme ndaj studentéve qé t& orientohen drejt né
fushén e studimeve, duke pasur né vémendje objektivat pér t& ardhmen
(Evidenca 5.1 “Rregullore e zyrés sé koordinimit dhe mbéshtetjes ndaj
studentéve”).

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e k&shillimit t&
karrier&s. Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét n& ményré
t& vazhduar dhe periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t& posa¢ém,
né lidhje me kompletimin ‘e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né tregun e
punés.

Ndér njésit€ e ngritura prangé AU é&shté Zyra e koordinimit dhe
mbéshtetjes ndaj studentéve, p&rmes s& cilés studentét marrin
informacione dhe késhillim pér karrierén (Neni 32 i Rregullores sé
programit Bsc. Evidenca 5.1 “Rregullore e zyrés sé koordinimit dhe
mbéshtetjes ndaj studentéve”). Departamenti vepron né bashképunim t&
ngusht® me ket zyré né funksion & asistimit t& studentéve t& tij. Zyra
zhvillon lidhjet mes studentéve, stafit akademik dhe atij administrativ,
me tregun e punés, népérmjet programit té mentorimit. Studentét
késhillohen si t& aplikojné pér pjesémarrje né shkolla verore,
specializime, mastera, vende pune, etj (Evidenca 1.3 “Plani strategjik
DSHJ” 1. 11).

Programi i mentorimit pérfshin dhe ké&shillimin e kryerjen e praktikés
profesionale nga studentét, nén mbikéqyrjen e mentorit nga radhét e
stafit akademik t& departamentit. Institucioni rezulton t& keté lidhur disa
marréveshje me institucione publike e private, ku ata planifikohet t&
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zhvillojng praktikén profesionale (Evidenca 1.6 “Marréveshje
bashképunimi”’) né pérputhje me nenin 27 t& Rregullores sé& programit.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrieré&s ndjek
studentét pas diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban t& dhéna mbi
shkallén dhe cilésing e punésimit t&
studentéve t& programit t& studimit dhe
ua vé& ato n¢ dispozicion studentéve
dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Népérmjet Zyrés sé alumni-t dhe karrierés, institucioni siguron t& dhéna
pér studentét, pér fazén pas diplomimimit t& tyre lidhur me mundésité
pér zénie me puné (Evidenca 5.2 “Rregullore e zyrés sé karrierés dhe
alumnit”). N& funksion t€ veprimtarisé s& késaj zyre &shté hartuar dhe
udh&zuesi pér zhvillimin e karrierés (Evidenca 3.3).

Zyra mban t& dhéna mbi shkallén dhe cilésiné e punésimit t& studentéve
q€ i pérkasin kétij programi studimi (Evidenca Aneks RVB tabela 23;
Evidencat shtesé 6.1 dhe 6.2 “Statistikat e punésimit”). Zyra disponon t&
dhéna dhe pér alumni-t e punésuar nga veté 1AL (Evidenca shtesé 7
“Listé alumni té punésuar né AU”). Gjithashtu, institucioni ka véné né
dispozicion dhe korrenspondencén e mbajtur nga kjo zyré né drejtim t&
punésimit t€ studentéve, ku pérfshihen vetém né njé rast studentét e
programit objekt vlerésimi (Evidenca shtesé 8.7 “Mundési punésimi
Real Estate Colombo”). Kjo evidencé tregon se numri i studentéve qé i
pérkasin ké&tij program studimi &shté mjaft i vogél né krahasim me
studentét e fakulteteve t& tjeré, né drejtim t& punésimit.

T€ dhénat administrohen n& pérputhje me nenin 8 t& Rregullores pér
zyrén e karrierés dhe alumni-t. Sikundér vérehet nga evidencat shtesé t&
cituara, statistika t& punésimeve, kéto t& dhéna iu vihen né dispozicion
organeve drejtuese t& IAL. Informacionet e késaj zyre jané t&
aksesueshme dhe nga studentét; gjithashtu t& dh&na mbi veprimtaring e
saj gienden dhe n& fagen online t¢ institucionit.

: ;rendshem té sngurlmlt te cll§s1sé - . ; .
. . Vleresnml i ekspertéve

Krltelret

Kriteri 1. Inst1tuc1on1 ka polltlka,
struktura dhe procedura pér Sigurimin
e Brendshém t¢ Cil&sis€, n& pérputhje
me parashikimet ligjore e nénligjore n&
fuqi dhe me aktet rregullatore
institucionale.

AU, n€ pérputhje me parashikimet 11.0re té nemt 103 e v1Jues te hg]lt
Nr. 80/2015, ka béré parashikime n& aktet e brendshme rregullatore
lidhur me sigurimin e brendshém t& cilésisé, pérkatésisht né nenet 65-67
t€ statutit, nenet 13-14 t& rregullores s& pérgjithshme, neni 33 i
rregullores s€ programit (Evidencat 1.4; 1.2; 1.5).

Mbi kété bazg, institucioni ka hartuar politikat pérkatése né kété drejtim
si dhe strukturat e nevojshme, & merren me monitorimin dhe
pérmirésimin né€ vijimési t€ cilésisé, né nivel institucional. Detyrat e
njésive lidhen me garantimin e plotésimit t& standarteve t& cilésisé né
procesin akademik nga ana e strukturave dhe organeve té institucionit.
Institucioni ka hartuar dhe dokumentin “Strategjia pér Sigurimin e
Brendshém té Cil&sis€”.
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Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur dhe
funksional Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilé&sis¢ dhe zbaton njé&
strategji institucionale p&r
pérmirésimin e vazhdueshém t&
cilésisg, ku pérfshihen edhe studentét
dhe bashk&punétoré e eksperté t&
jashtém.

Né vijim t& kriterit 1, AU, pérmes vendimit Nr. 178 Prot., dat&
23.07.2010 t& senatit ka krijuar Zyrén e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésisé (p&rmendur né vijim me inicialet ZSBC) (Evidenca 6.1
“Ngritja e ZSBC”). Rezulton se me vendimin Nr. 4, daté 22.12.2016 t&
senatit akademik &shté& ngritur dhe funksionon Komisioni i Pérhershém
pér Vlerésim Institucional, ku njéri prej anétaréve vjen nga studentét
(Evidenca 6.2 “Ngritja e KVI”). Grupi i vlerésimit t& cilésisé
funksionon dhe né nivel departamenti (Evidenca 6.3 “Sigurimi i cilésisé
né nivel departamenti”), anétarét e té cilit pértérihen ¢do vit.

Sa i pérket strategjisé, réndésia q& i ka dhéné IAL nuk shprehet vetém
né ményré t& pérgjithshme né strategjiné institucionale, por politika té
detajuara jan& shprehur né strategjing pér sigurimin e brendshém t&
cilésisé (Evidenca 6.4). ‘
Sikundér u p&rmend, né kété proces dhe struktura jané pérfshiré dhe
studentét, t& cilét japin kontributin e tyre gjaté realizimit t& pyetésoréve
dhe procesit t& akreditimit institucional dhe t& programeve. Gjithashtu,
né kété proces &sht¢ parashikuar dhe bashképunimi me eksperté t&
jashtém, neni 6 i Rregullores s& NJSBC (Evidenca 6.8), njé konsulent
juridik (Evidenca 6.5.a) dhe nj& konsulent pér pérmirésimin dhe
zhvillimin e kurrikulave (Evidenca 6.5.b) (Evidenca Aneks RVB, tabela
24). GVIJ rekomandon angazhimin dhe té njé pérfaqésuesi nga
institucionet me té cilét bashképunon institucioni pér hartimin e
raportit té vlerésimit té brendshém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisg, Sigurimi i Jashtém i Cilésisé
né arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t& vlerésimit t& jashtém té
akreditimit, vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t& tjera q&
promovojné e pérmirésojné cilésing.

Institucioni pérdor medota t& ndryshme pér vlerésimin e pérmbajtjes s&
programeve t€ studimit dhe vlerésimit t& brendshém té institucionit, t&
cilat jan€ detajuar né rregulloren e NJSBC (Evidenca 6.8).

Informacioni q& institucioni siguron nga studentét lidhet me aspekte t&
mésimdhénies, t€ programeve dhe t& 1éndéve mésimore. Metodat gé
pérdoren jan&: Intervista, fokus grupi, pyetésoré cilésoré; formularg t&
standardizuar vlerésimi; (Evidenca shtesé 6.8 ““Rregullore e NJSBC”).
Vlerésimi q& kryhet nga stafi akademik lidhet me aspekte t&
programeve, léndéve dhe mé&simdhénies. Metodat q& pérdoren jané
vrojtimi i drejtpérdrejté né auditor, analiza e p&rmbajtjes s& materialeve,
raportet e vlerésimit, etj. (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”).

Né ményré periodike, institucioni realizon vler&simin e jashtém
institucional dhe at& t& programeve té studimit, né& vijim té t& ciléve merr
masat e duhura pér plotésimin e rekomandimeve.

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t& qart& dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pérmirésimin e cilésisé s€ programeve
té studimeve q& ofron, né kuadér t&
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé.
Ato synojné krijimin e kulturés s¢
cilésisé né rang institucional, t& njésive
pérbérése dhe t& gjithé aktoréve t&
brendshém t& institucionit.

NE strategjing e tij t& bredshme, AU ka paragitur politikat e pérmirésimit
t€ cilésisé s€ programeve t& studimit (Evidenca 1.1 “Strategjia e
zhvillimit institucional” f.17-19), t& zbérthyera né ményré t& hollésishme
dhe né strategjiné e sigurimit t& cil&sisé (Evidenca 6.4).

Vlerésimi kryhet né ményré periodike. Késhtu, né pérfundim t& vitit
akademik, grupi i sigurimit t€ cilésis€ né nivel departamenti plotéson
raportin e vet€vlerésimit t€ programit t& studimit ku jepen t& dhéna pér
programin e studimit, ndryshimet ¢ mundshém té realizuar, planet pér
ndryshimet dhe pé&rmirésimin né t& ardhmen, feedback-u i marré nga
student&t, nga personeli akademik, t& dh&na mbi ecuring e studentéve
(Evidenca 6.8 né lidhje me evidencén 6.6).

Ng pérfundim t& semestrit t& paré dhe né pérfundim t& vitit akademik,
departamenti harton raportin vjetor, ku pérfshihen t& dhéna pérshkruese
si dhe sasiore mbi programin e studimit, vlefshméring e akreditimit,
stafin akademik, literaturén e re t& hyré né biblioteké, rezultatet e
studentéve, kalueshmérin€ dhe notén mesatare, marréveshjet e
bashk&punimit, t& dhénat mbi veprimtaringé kérkimore-shkencore si dhe
masat pér t’u ndérmarré né t€ ardhmen (Evidenca 3.8 “Raporti vjetor
DSHJ”). NE két€ ményré, kontrolli mbi cil&sing nis nga niveli baz& e mé
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pas kalon né rang institucional, duke pérfshiré t& gjith& hallkat e IAL.

;Shkalla e pérmbushges se
~ystandard1t '

Standardi VI.2 ; , , .
'Instltucmm i arsimit e larte momtoron dhe vleréson permes n]éswe té posacme e né menyré
,perlodlke programet e studlmlt, per té garantuar amtjen e objektlvave formuese dhe

Kriteri 1. Institucioni ngre njési t& Lidhur me programet e studimit t& ciklit t& paré, né kuadér t& vlerésimit
posagme pér monitorimin, shqyrtimin, | t& cilésisé, brenda AU jané ngritur dhe grupet e sigurimit t& cilésisé né
mbikéqyrjen, rishikimin e programeve | pive] departamenti (Evidenca 6.3 “Sigurimi i cilésisé né nivel

t& studimit & ciklit & pare. departamenti”), sikundér ka ndodhur dhe né departamentin e Shkencave

Juridike. N& pérbérje t& kétij grupi jané dy pedagogé t& brendshém té
departamentit si dhe njé student; pedagogét kané gradén shkencore “Dr”
(Evidenca 3.3 “Grupi i cilésisé né departament”). Grupi i sigurimit t&
cilésis€ né€ nivel departamenti bashk&punon me lektorét pérkatés pér
rishikimin e kurrikulave dhe syllabuse-ve. N& vijim, raporti dérgohet né
rrugé shkresore prané NJSBC dhe né rast propozimi ndryshimesh,
bashk&punohet me zyra t& tjera dhe strukturat drejtuese té institucionit
(Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”, neni 7).

Kriteri 2. Institucioni pérdor NJSBC planifikon dhe organizon vlerésimin e brendshém té& cilésisé si
mekanizma e procese formale e t& pér programet e studimit, ashtu dhe pér institucionin. Kryerja e
dokumentuara, pér shqyrtimin, procedurave, pé€rmes mekanizmave t& pércaktuar nga NJSBC, béhet né

miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme t& programeve t&
studimeve t& ciklit t& par&.

ményré periodike mbi programet e studimit t& ciklit t& paré. Kur éshté e
nevojshme, rekomandohen masa pé&r ndryshimin, rishikimin ose
pérmirésimin e elementeve t& kétij programi (Evzdenca 6.8 “Rregullore

e NJSBC”).
Kriteri 3. Institucioni pérdor Né aktet e brendshme pér sigurimin e cilésisé, institucioni ka
‘metodologji vler&simi, instrumente parashikuar shfrytézimin e njé séé metodologjish vler&simi,

matése dhe vierésuese pér ecuriné dhe | ipstrumentesh matjeje dhe vlerdsimi pér programet e studimit.
mbarévajtjen e programeve t& Instrumentet e matjes sé cilésisé jané specifikuar né strategjing pérkatése

studimeve. si dhe n€ ményré t&€ detajuar né rregullore (Evidencat 6.4 “Strategjia pér
sigurimin e cilésisé” dhe 6.8 “Rregullore e NJSBC”).
Kriteri 4. Rezultatet e kétyre Ng pérfundim t& procesit t&€ vlerésimit, si né rang departamenti, ashtu
vlerésimeve dokumentohen dhe u dhe institucional, t& dhénat e grumbulluara pérpunohen dhe
behen & njohura autoriteteve dokumentohen né aktet e mbajtur pér kété qéllim, t& cilét mé pas
pergjegjése dhe vendimmarrése per dérgohen né instancat pérgjegjése pér vendimmarrje t& métejshme
programin € studimit. (Evidenca shtesé 2.1 “Model praktike NJSBC pér feedbackun e
studentéve”).
Konkretisht:

Ng rastin kur propozohen ndryshime né€ programin e studimit
(kurrikulat), informacioni shkresor dérgohet prané zyrés sé kurrikulave
dhe komisionit pér kurrikulat dhe mésimin. Né&se vlerésohen ndryshimet
e kurrikulave, akti pérkatés i dérgohet pér miratim senatit.

N¢ nivel institucional, t&€ dhénat e vlerésimit NJSBC i pérpunon dhe i
dérgon prané Komisionit pér Vlerésim Institucional, i cili mé pas e
pércjell né Senat, me qéllim marrjen e vendimeve né funksion té
pérmirésimeve t&€ nevojshme (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”).
Hartimi i raportit dhe procedurat pér njohjen me t& nga autoritetet
pérgjegjése jané shtjelluar n& strategjiné pér sigurimin e cilésisé

(Evidenca 6.4).
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Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vleré&simit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmir&simin né& vijim t& cilésisé.

Né strategjing pérkatése, jané pércaktuar sakté elementet q&€ duhet t&
pérmbajé raporti vjetor i vlerésimit. Raporti duhet t&€ pérmbajé dhe t&
dhé&na nga raporti i vitit paraardhés dhe rezultatet q¢ rrjedhin nga ai.
Raporti pérmbledh t& dhéna t& marra nga aktoré t& ndryshém, duhet t&
pérgendrohet né pérvojén e studentéve si dhe ményrén e adresimit t&
céshtjeve gjaté vitit akademik. Strategjia pércakton martjen e vendimeve
pér miratimin e plan veprimeve né kuadér t& pérmirésimit dhe zhvillimit
t€& programeve t€ studimit (Evidenca 6.4 “Strategjia pér sigurimin e

cilésisé”).

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né¢ ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q& lidhet me k&té program
studimi. Institucioni e p&rfshin k&t
informacion ng& vetévlerésimin
institucional n& kuadér t& akreditimit
apo t& vetévlerésimeve t& brendshme
periodike.

NE aktet e institucionit pércaktohet se programi i studimit vler&sohet né
ményré periodike nga njésia e brendshme e cilésis€ né€ nivel
departamenti. N& pérfundim t& vitit akademik, grupi i sigurimit t&
cilésis€ n€ nivel departamenti plot€son raportin e vetévler&simit t&
programit t& studimit ku jepen t& dhéna pér programin e studimit,
ndryshimet e mundshém t& realizuar, planet pér ndryshimet dhe
pérmirésimin n& t& ardhmen, feedback-u i marré nga studentét, nga
personeli akademik, t& dhéna mbi ecuring e studentéve (Evidenca 6.8
“Rregullore e NJSBC”; Evidenca 6.7 “Model raporti vetévlerésimi
programi’).

Né& dokumentin e strategjis€, institucioni ka parashikuar qé& raporti i
vetévlerésimit t& programit t& studimit, pasi administrohet nga NJSBC,
pérfshihet n€ raportin vjetor t& vet&vlerésimit institucional ose né
kuadér t& riakreditimit (Evidenca 6.4 ‘“Strategjia pér sigurimin e
cilésisé”).

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni pérdor metoda e
instrumente t& ndryshme, t& posagme e
té pérshtatshme né& p&rputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

Institucioni ka parashikuar né aktet e brendshme instrumentet q& do t&
pérdoren pér kryerjen e vlerésimit (Evidenca 6.4 “Strategjia pér
sigurimin e cilésisé” — Instrumentet e matjes sé cilésisé). Gjithashtu, né
nenin 8 t& rregullores s& NJSBC jang specifikuar dhe metodat pér
kryerjen e vler&simit. Nenet 9 dhe 10 t& s& nj&jtés rregullore pércaktojné
indikatorét dhe burimet e informacionit pér performancén e stafit
akademik (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”). Instrumentet dhe
metodat shérbejné pér hartimin e raportit vlerésues té programit té
studimit dhe pérmirésimit t& tij, nése rezulton e nevojshme.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit t& studimit p&rdor
metoda t& drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies, vlerésim t&
didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t& provimeve apo
detyrave t& studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/
praktikés, testime lokale apo t&
standardizuara, rezultatet e arritura né
testime ndérinstitucionale apo

Metodat e drejtpérdrejta pérmenden né& nenin 8 té Rregullores s&
NISBC (Evidenca 6.8):
1. Teste t& standardizuara kombé&tare/ndérkombétare;
2. Dégjime né auditor;
3. Vlerésimi me nota/piké;
4. Testime paraprake dhe pérfundimtare; provime pér module,
praktiké;
5. Vlerésimi i detyrave t€ kryera nga studentét (detyra kursi pér t&
analizuar t& kuptuarit konceptual, provimet, referatet);
6. Vézhgimet gjaté kryerjes s& ushtrimeve/praktikés.
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kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe t& tjera.

Kriteri 4. Institucioni, n& kuadér t&
vler&simit t& realizimit, mbarévajtjes e
cilésisg s& programit t& studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlerésimi si sondazhe e intervista t&
studentéve, té& atyre t& diplomuara
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet qé
bashké&punojné né realizimin e
programit-t& studimit dhe paléve t& tjera
q& pérfshihen né& realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin e dijeve e
kompetencave t& pérftuara nga ky
program.

Metodat e térthorta pérmenden né nenin 8 t& Rregullores s& NJSBC
(Evidenca 6.8):
1. Pyet€soré me studentét g&é ndjekin programet e studimeve
(Evidenca 3.1 “Pyetésori”);
2. Sondazhe t& vlerésimit t& didaktikés, kurrikulés, t& mésuarit;
3. Fokus grupe (Evidenca 3.2 “Shkresé fokus-grupet”);
4. Intervista.

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoré&ve t& brendshém
dhe t& jashtém t& interesuar pér
sigurimin dhe p&rmirésimin e vazhduar
t& cilésis€ s& programit té studimit.

Institucioni ka hartuar politikat e nevojshme lidhur me figurat qé
pérfshihen n€ procesin e sigurimit t§ brendshém t& cilésisé (Evidenca
6.4).

N& kété proces jané pérfshiré njésité bazg, stafi akademik, por dhe
studentét, t& cilét japin kontributin e tyre gjaté realizimit t& pyetésoréve
dhe procesit t& akreditimit institucional dhe t& programeve. Gjithashtu,
n¢ kété proces &shté parashikuar dhe bashképunimi me eksperté té
Jashtém, neni 6 i Rregullores s& NJSBC (Evidenca 6.8), njé konsulent
Juridik (Evidenca 6.5.a) dhe nj& konsulent pér pérmirésimin dhe
zhvillimin e kurrikulave (Evidenca 6.5.b). Mungojné ekspertét e
Jjashtém qé do t¢é mund té kontribuonin né hartimin e raportit té
vierésimit, sidomos pér kété program studimi,

Kriteri 2. Institucioni p&rcakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera té angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési té kétyre detyrave.

Institucioni, n&€ vijim t€ parashikimeve ligjore t& aplikueshme, ka
pércaktuar drejt rrethin e pérgjegjésive e detyrave q& duhet té
pérmbushen nga personat e angazhuar né sistemin e brendshém té
cilésisé, t& nivelit bazé dhe institucional. Detyrat dhe pérgjegjésité jané
pérmendur n&€ nenet 66-67 t& statutit, nenet 13 e 14 t& rregullores
institucionale si dhe né& rregulloren e NJSBC e strategjiné pérkatése
(Evidencat 1.4; 1.2; 6.8 dhe Nr. 6.4). N& nivel departamenti t& kétij
programi studimi, pércaktimi &sht& béré né nenin 33 t& rregullores sé
programit (Evidenca 1.5). Nga shqyrtimi i rregullimeve t& brendshme
konstatohet &, formalisht, ushtrimi me pérgjegjési i detyrave ng drejtim
t& sigurimit t& cil&sisé, &shté i garantuar.
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Kriteri 3. N& vlerésimin dhe sigurimin
e cilésisé s& programit t& studimit duhet
t€ garantohet pérfshirja e njésisé bazs
dhe kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétarét e
personelit akademik, ndihmésakademik
e administrative dhe studentét e
programit t& studimit.

N& pérputhje me rregullimet e béra nga statuti i AU, né rregulloren e
NJSBC jané pércaktuar: anétarét e Komisionit pér Vlerésimin
Institucional, pes¢ t& tillé, nga t& cilét 4 anétaré zgjidhen nga stafi
akademik, kurse anétari i pesté &shté student. Studentét jané té pérfshiré
nga NJSBC dhe né grupin e vlerésimit t& brendshém (Evidenca 6.8
“Rregullore e NJSBC”, nenet 2 dhe 6). Sikundér rezulton nga neni 3 i
rregullores s&¢ NJSBC dhe nga neni 33 i rregullores s& programit, né kété
proces njésia pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé vepron né
bashképunim me strukturat administrative t& IAL si dhe me personelin
ndihmésakademik (Evidencat 6.8 dhe 1.5).

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendsh&m né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t& respektojé
integritetin akademik dhe t& shmangg
¢do lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Sipas pércaktimeve né rregullore, vlerésimi i brendshém i cilésisé
konceptohet dhe zbatohet mbéshtetur né standardet profesionale, duke
zbatuar parimin e pavarésisé institucionale. Pasur parasysh dhe qéllimet
e vlerésimit si dhe ményrat e marrjes dhe administrimit t& t& dhénave,
procesi né térési e respekton integritetin akademik dhe nuk synon té
krijojé diskriminim apo pabarazi kundrejt personelit dhe studentéve
(Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”). Ky fakt nuk rezultoi as gjaté
takimeve me grupin e pedagogéve dhe t& studentéve né institucion
(Evidenca “Minutat e takimit”’).

Kriteri 5. Pjes& aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé duhet t& béhen edhe
bashk&punétorg dhe/ose eksperté t&
jashtém q& kang lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ekspertize t& vyera né lidhje
me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Sipas nenit 6 t& rregullores sé¢ NJSBC, kur e sheh t& arsyeshme, NJSBC,
pér ¢do vlerésim q& organizon né nivel institucional, mund t& ftojé dhe
njé ekspert t& jashtém né pérbérje t& grupit t& vlerésimit t& brendshém
(Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC”). Bashképunimi me eksperté té
Jashtém rezulton dhe n& dokumente t€ tjerg, ku del t& jeté angazhuar njé
konsulent juridik (Evidenca 6.5.a) dhe njé konsulent pér pérmirésimin
dhe zhvillimin e kurrikulave (Evidenca 6.5.b).

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité n& kuadér
t€ sistemit t& Sigurimit t& Brendshém
té Cilésisé pér programin e studimit
jané transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Politikat, strategjia, organizimi dhe veprimtarité q& lidhen me sistemin e
sigurimit t& brendshém t& cilésisé jang pérfshiré né aktet e brendshme
rregullatore t&€ AU, t& cilat jané lehtésisht t& aksesueshme jo vetém nga
studentét, por dhe nga ¢do i interesuar. Sipas pércaktimeve t& nenit 67/6
t€ statutit t&¢ AU dhe nenit 6/7 t& rregullores s& NISBC, té¢ dhénat,
raportet pérfundimtare ZSBC, publikohen né fagen zyrtare t&¢ AU
(Evidencat 1.4 dhe 6.8). Raportet né fjalé gjenden né fagen elektronike t&
institucionit https://albanianuniversity.edu.al/sq/sigurimi-i-brendshem-i-
cilesise.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve t& programit
té studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe legjislacionin
pér t& dhénat personale.

Publikimi i rezultateve t& vler&simit t& programit t& studimit béhet né
pérputhje me ligjin e aplikueshém, Kodin e Etikés t¢ AU dhe me aktet
rregullatore t& brendshme. Nga shqyrtimi i pérmbajtjes sé t& dhénave t&
pérshkruara n€ raportet e publikuar n& fagen zyrtare t& AU si dhe
pyetésorét e ndryshém, nuk rezulton q& té& jeté cenuar liria dhe etika
akademike apo t& jené cenuar t& dhénat personale (Evidencat shtesé 4.2
“Rezultatet pyetésor studenté 19-20”; 4.3 “Rezultatet pyetésor personel
akademik 19-20"; 4.4 “Rezultatet pyetésor staf administrativ 19-20" dhe
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4.5 “Draft-rezultate pyetésor studenté 20-21”). Qéllimi i vlerésimit &shté
paragitja e t&€ dhénave t& sakta mbi programet e studimit dhe p&rmirésimi
i kétyre t& fundit.

Kriteri 3. Rezultatet e vler&simit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, q& adresojng dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e dobésive
t& evidentuara.

Institucioni i pérdor t& dhénat qé dalin nga vlerésimi i stafit akademik né
funksion t& rritjes s& cilésisé s¢ procesit akademik, por jo vetém. T&
gjitha t& dhénat q& dalin nga pyeté&sorét, anketimet, etj., shérbejné pér
hartimin n€ vijim t& planit t¢ masave q& duhen marré né vijim nga
strukturat drejtuese t& universitetit né rang fakulteti dhe n& rang
institucional (Evidenca 6.8 “Rregullore e NJSBC” nenet 3/6, 6/6 dhe 7;
Evidenca 6.4 “Strategjia pér sigurimin e cilésisé).

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé, né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé s¢
programit t& studimit.

Pérfshirja e rregullimeve specifike mbi ményrén e administrimit t& t&
dhénave né rrjedhim t& veprimtarive q& monitorojné vlerésimin e cilésisé
nga ana e institucionit, déshmon réndésiné qé& universiteti i kushton kétij
procesi. Sipas nenit 4 t& rregullores s& NJSBC, népérmjet procesit
vlerésues synohet t& pércaktohet niveli i cilésisé sé& arritur, evidentimi i
praktikave pozitive, pérmirésimi, ndryshimi dhe promovimi i
zhvillimeve pozitive, marrja e vendimeve efikase (Evidenca 6.8).
Institucioni ka parashikuar procedura té hollésishme lidhur me
pérmirésimin e vazhdueshém t& programeve t& studimit, hapat pérkatése
dhe njésité e strukturat q& do marrin vendime n& bazé t& t& dhénave t&
administruara nga procesi i vlerésimit t& cilésisg, t& cilat jang pérmendur
mé lart n€ kété& RV (Evidenca 1.1 “Strategjia e zhvillimit institucional
2017-2022", pika 4, dhe evidenca 6.4 “Strategjia pér sigurimin e
cilésisé”).

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin afatgjaté t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Sipas RVB, f. 46, né fillim t& ¢do viti akademik, institucioni mundéson
né javét orientuese dhe pas ¢do procesi t& vlerésimit t& jashtém,
informimin e personelit akademik, administrativ, t& studentéve, mbi
réndésin€ e vlerésimit t& cilésisé dhe akreditimin e programeve t&
studimit, gjithashtu dhe mbi vlerésimin institucional. Pavarésisht
konfirmimit nga GVB té organizimit t¢ procesit té informimit dhe
ndérgjegjésimit pér sigurimin e cilésisé, rekomandohet nga GVJ qé
zhvillimi i kétij procesi té jeté i dokume :

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit t& studimit t& ciklit té paré Bachelor

“Shkenca Juridike” té Institucionit t& Arsimit té Larté “Albanian

University”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. N& aktet e brendshme, institucioni garanton mbéshtetje pér kualifikimin shkencor t&
personelit akademik.

2. Institucioni disponon ambientet e nevojshém pér zhvillimin e programit t& studimit, si
pér stafin, ashtu dhe pér studentét, t& pajisur me mjetet e pérshtatshém nga piképamja
logjistike, q& garantojné arritjen e objektivave.

3. Institucioni ka krijuar n& kohé& njé sistem t& ploté t& t& dhénave lidhur me studentét e
regjistruar, & transferuar, t& diplomuar si dhe t¢ punésuar, faktuar me regjistrat e
mbajtur pér kété qéllim, dosjet e ¢do studenti si dhe t& dh&nat statistikore.

4. Institucioni ka ngritur strukturat e nevojshme q& kané pér objekt t& veprimtarisé
koordinimin dhe zhvillimin shkencor.

5. Institucioni ka ndérmarré organizimin e disa aktiviteteve shkencore kombétare dhe
ndérkombétare si dhe boton revistén periodike “Optime”, ku mundéson botimin e
punimeve/artikujve t& personelit akademik e mé gjerg.

6. Institucioni ka arritur t& pérshtasé punén e stafit akademik dhe administrativ me
giendjen e krijuar pér shkak t& pandemisé sé shkaktuar nga Covid-19 si dhe t&
sigurojé mésimdhénien né platformat elektronike dhe komunikimin me studentét edhe
né distancé.

7. Institucioni ka b&r& publike shumicén e t& dhénave q& lidhen me veprimtaring e tij si
népérmjet dokumenteve, ashtu dhe pérmes faqes zyrtare elektronike.

Pika té dobéta:

1. Asnjé nga personeli akademik efektiv (PAE) nuk mban titullin akademik Prof ose
Prof. Asoc. (pér vitin akademik 2019-2020).

2. Pedagogtt q€ jan€ pjesé e stafit akademik efektiv (PAE) nuk mbulojné plotésisht
ngarkesén mésimore t& parashikuar, prej 70% té& oréve mésimore né auditor.

3. Njésia kryesore/bazé nuk kryen n& ményré periodike studimin e tregut t& punés pas
diplomimit t& studentéve.

4. Pjesén dérrmuese t€ t€ ardhurave financiare e pérb&jné tarifat e pagesave té
studentéve, edhe pse parashikohen mundési pér sigurimin e t& ardhurave nga burime
té tjera.

5. Infrastruktura e institucionit &sht€ e papérshtatshme pér personat me aftési t&
kufizuara dhe disa nga mjediset mésimore nuk kané sistem ngrohjeje.

6. Praktika mésimore kryhet n& njé numér t& kufizuar institucionesh.

Rekomandime:

Né pérfundim, GVIJ sugjeron/rekomandon si mé poshté:
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1. T& rekrutohet staf i ri akademik me grada dhe tituj dhe t& nxitet stafi aktual né marrjen
e gradave shkencore dhe titujve.

2. T€ merren masat € nevojshme me qé&llim mbulimin e ngarkesés mésimore nga stafi
akademik n&€ masén 70%.

3. T& merren masat e duhura pér studimin e tregut t& punés pas diplomimit t& studentéve
si dhe t& pérpunohet njé informacion mé i ploté dhe i qarté lidhur me punésimin e
studentéve qé i pérkasin programit t& studimit n& drejtési.

4. Té shihet mundésia e shtimit t& faktoréve & tjeré né té ardhurat institucionale (sipas
parashikimeve t€ veté statutit t& AU), pér t& siguruar vazhdimésing e veprimtarisé s&
AL pérball€ situatave t& riskut q& nuk jané parashikuar si dhe gjetjes s& burimeve t&
tier¢ financiaré me qéllim gjenerimin e fondeve shtesé pér mbéshtetjen e veprimtarive
kérkimore t& departamentit dhe kualifikimin e stafit.

5. T€ merren masat € nevojshme me géllim p&rmirésimin e cilésisé s& ndrigimit dhe
sistemit t& ngrohjes né& klasat ku zhvillohet mésimi si dhe n& piképamje t&
infrastrukturés, t€ shihet mundésia e kryerjes s& ndérhyrjeve t& nevojshme pér t&
siguruar akses pér personat (studentét) me aftési t& kufizuara.

6. Institucioni duhet t& lidhé e t& zbatoj& marréveshje bashk&punimi me institucione ose
organizata t€ ndryshme pér realizimin cilésor e t& diversifikuar t& praktikave
mésimore, veganérisht n& kuadér t& riorganizimit t& tij né program té integruar t&
studimit n€ drejtési.

7. T& rriten pérpjekjet n& drejtim t& pérfshirjes né mé tepér projekte n& fushén e
drejtésisé si dhe t&€ punohet né drejtim t& shtimit t& marréveshjeve me IAL t& huaja, t&
cilat do t&€ ndihmonin kualifikimin e métejshém profesional t& stafit akademik dhe atij
mésimor-shkencor.

8. TE& nxitet stafi akademik pér botimin e cikleve t& leksioneve apo teksteve akademike
né léndét g€ iu referohen praktikave gjyqésore né fushat e s& drejtés q& zhvillohen né
vijimési dhe pér shkak t& ndryshimit t& legjislacionit pérkatés.

9. Té& pérshihen né biblioteké mé tepér tekste q& i vlejné programit t& ri t& integruar t&
studimeve n& drejtési si dhe t& shihet mundésia pér abonim né& njé biblioteks
elektronike, t€ specializuar n€ fushén e s¢ drejtés, n& funksion t& kétij programi.

10. T¢ angazhohen edhe pérfaqésues nga institucionet me t& cilét bashképunon
institucioni pér hartimin e raportit t& vlerésimit t& brendshém.

Conclusions of the Evaluation of the first cycle study program Bachelor ""Legal
Sciences'' of the Institution of Higher Education ""Albanian University"

Strengths and affirmations:

1. In the internal acts, the institution guarantees support for the scientific qualification of
the academic staff.

2. The institution has the necessary facilities for the development of the study program,
both for staff and students, equipped with appropriate tools from a logistical point of
view, which guarantees the achievement of the study program’s objectives.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al

s (b




3. The institution has created in time a complete system of data related to students
enrolled, transferred, graduated and employed, documented with the records kept for this
purpose, the files of each student and statistical data.

4. The institution has set up the necessary structures that have as object of activity the
coordination and scientific development.

5. The institution has undertaken the organization of several national and international
scientific activities and publishes the periodical magazine "Optime", which enables the
publication of works / articles of academic staff and beyond.

6. The institution has managed to adapt the work of academic and administrative staff to
the situation created due to the pandemic caused by Covid-19 as well as to provide
teaching on electronic platforms and communication with students even at a distance.

7. The institution has made public most of the data related to its activity both through
documents and through the official website.

Weaknesses:

1. None of the effective academic staff (EAS) holds the academic title Prof or Prof.
Assoc. (for the academic year 2019-2020).

2. Lecturers who are part of the effective academic staff (EAS) do not fully cover the
projected teaching load of 70% of the teaching hours in the auditorium.

3. The main / basic unit does not periodically conduct labor market study after graduation
of students.

4. The vast majority of financial income consists of student tuition fees, although
opportunities are provided for securing income from other sources.

5. The infrastructure of the institution is inadequate for people with disabilities and some
of the learning facilities do not have a heating system.

6. Teaching practice is carried out in a limited number of institutions.

Recommendations:
In conclusion, GVJ suggests / recommends the following:

1. To recruit new academic staff with degrees and titles and to encourage the current staff
in obtaining scientific degrees and titles.

2. To take the necessary measures in order to cover the teaching load by the academic
staff in the amount of 70%.

3. To take the necessary measures for the study of the labor market after the graduation of
students as well as to process a more complete and clear information regarding the
employment of students belonging to the study program in law.

4. To see the possibility of adding other factors to the institutional income (according to
the provisions of the statute of the AU), to ensure the continuity of the activity of the HEI
in the face of unforeseen risk situations and finding other financial sources in order to
generate additional funds to support the research activities of the department and the
qualification of the staff.

5. To take the necessary measures in order to improve the quality of lighting and heating
system in the classrooms where teaching takes place as well as in terms of infrastructure,
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to see the possibility of performing the necessary interventions to provide access for
persons (students) with disabilities limited.

6. The institution should enter into and implement cooperation agreements with various
institutions or organizations for the qualitative and diversified realization of teaching
practices, especially in the framework of its reorganization into an integrated study
program in law.

7. To increase the efforts towards the involvement in more projects in the field of justice
as well as to work towards the increase of agreements with foreign HEISs, which would
help the further professional qualification of the academic and teaching-scientific staff.

8. To encourage the academic staff for the publication of cycles of lectures or academic
texts in the subjects that refer to the judicial practices in the fields of law that are
continuously developed and due to the change of the relevant legislation.

9. To include in the library more texts that are valid for the new integrated program of
studies in law as well as to see the possibility for subscription to an electronic library,
specialized in the field of law, in function of this program.

10. Engage representatives from institutions with which the institution cooperates in
drafting the internal evaluation report.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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